
Skaista K. Tila nu.
V. Ziņģa jubilejas
sacensība Liepāja

Sekojot daudzu patriotu priekšzīmei, ari
mušu Eiropas meistars ātrslidošanā Alfonss
Bērziņš (US) kā latviešu SS brīvprātīgais
leģionārs iesaistījies lielajā cīņā pret bol-
ševismu. Uzņēmumā redzam viņu pie ze-

nltartīlēriias lielgabala

Vairāk kā 3080 liepājnieku vakar bija pul-
cējušies Otimpiias laukuma, lai sirsnīgi su-
minātu savas izcilos futbola reprezentantus
Karti Tilu ua Voldemāru Ziggl viga goda
dienā. Blakus Ievērojamai K. Tlla 30 gada
jubilejai. V. Ziogls atskatījās uz 10 gada
gaitām Ollmpiļas vienībā. Virslīgā «lielais»
Ziflģjs darbojas kopi 1934. gada. Pēdējā
laikā vinš savu parasta malēja pussarga
vietu apmainījis pret svarīgo centra uzbru-
cēja posteni. Abus jubilārus sveica kuplas
zieda veltes. Vesels ziedu kaļas greznoja
Olimpijas nenogurstošo krāsu aizstāvi Tilu,
kuru bez iemīļotās biedrības sporta drau-
giem un darba biedriem bija atcerējušies
arī Liepājas pilsēta.

Tila nu Zlota jubilejai veltītā Olimpijas
n Rīgas meistara Daugaviešu sacīkste

sniedza interesantu un it augstvērtīgu ri-
sinājumu. Bagātīgs atzīmējas arī vārtu gu-
vums, aa galu salā Olimpi!» ar abu jubilā-
ru līdzdalību svinēja 6—3 (3—2) uzvaru.
Pirmā puslaikā liepājnieki gan spēlēja ar
spēcīga vēja atbalstu, taču vārtus pirmie
sava rīdzinieki (Znatnajs). I—1 Izlīdzinā-
juma panāca Olimpijas aizsargs Sudmalls
pēc stūra sitiena. Viņa raidījums nāca no
paprāva attāluma. Vēlreiz E. Freimanis
2—1 vadogā lomā noveda Daugaviešus, bet
līdz puslaika beigu signālam Heiblicba un
E. Zinga šāvieni deva jau 3—3 pārākumu
liepājniekiem. 3. puslaiks gan olimpie-
šiem nacas cīnīties pret vēju. tomēr vlol
sacensībā ielika tādu apbrīnojamu enerģi-
ju un gribu, ka panāca pat redzamu pār-
svaru. Sevišķi teicami veicās uzbrucējiem,
kura vidū īstus brīnumus realizēja Jurčen-
kn, kas 10. minūtē daža sekandu laikā pēc
kārtas divas reizes Ielidināja bumbu Anšē-
vlca sargāto vārtu tīklā. Vēlāk E. Zlggis
rezultātu paaugstināja 6—3. un tikai tad
uo jauna Znatnajs pārspēja Laidinu. Gala
Iznākumā liepājnieki svinēja jauku i—3 uz-
varu.

Ollmplja laukuma raidīta savu parasto
sastāva, kar vienīgi centra pussargu E. Ie-
ceru atvietoja Janševskis. Vairāki pama-
ta savstava spāki gan iztrūka Daugaviešu
virknējumā, kura izskats bija šāds: Anšē-
vics; Rudbārdis. R. Sulmanis: Celmaraugs.
Slarišens. Ozols: Pilts, Adamovičs, E. Frei-
manis, Znatnajs un Vncēuz. Abu vienība
sniegumā varēja saskatīt daudz lauku brf-
žu, kas sevišķi atzinīgu valodu runā par
ievērojami vājināta Daugaviešu komplektē-
jumu. Liepājnieku vienpadsmitā labākā dala
bija uzbrukums, kuru lietpratīgi vadīja V-
Ziggls. Aizsardzība pārsteidzošu sniegumu
uodemostrēja THs, kas šoreiz atstāja ēnā
pat abus savus beigu trijnieka locekļus Laz-
dinu un Sudmall. Sacensība risinājās īsfl
draudzīga noskaņā, kur Liepājas skatītāji
aplausiem sveica arī Daugaviešu panāku-
mus. SIs apstāklis liecināja, ka no Rīgas
vienībām Daugavieši ir Liepājā vismīļāk
gaidītie viesi. Pēc sacīkstes paši olimpie-
ši un rīdzinieki abus jubilārus sumināja arī
pie kopēja vakariņu galda. Str.

SĀKSIES RĪGAS MEISTARSA-
CĪKSTĒS ROKAS BUMBA

' Šonedēļ risināsies pirmās svarīgākās sa-
censības ari rokas bumba. Sāksies Rīgas
meistarības izcīna, kurā pieteiktas 7 vie-
nības — US. Daugavieši, Starts. LDzB,
LSB, kā ari vācu karavīru LwP un Lure
komplektējami. Turnīra pirmajā kārtā, kas
Izspēlējama līdz 7. jūnijam, sacenšas LwP
—LSB. Daugavieši—Lure un US—LDzB. ka-
mēr brīva Ir Starta vienība. Daugaviešu—
Lure sacīkste notiks ceturtdien, 3. jūnijā.
Pīkst. 18.30 VEF laukumā. US ar LDzB
sacentīsies trešdien. 2. jūnijā, pīkst. 19.30
ASK laukumā. LwP—LSB spēles termins
?av vēj zināms. Rīgas meistara titula aiz-
stāv vācu karavīru LwP sastāvs. Šodien,
31. maijā, pl. 30.15 Ķieģeļu Ielas sporta lau-
kumā treniņa sacīkste sastopas Starta un
LSB vienības.

INTERESANTA FUTBOLA SA-
CĪKSTE

Otrdien. 8. jūnijā, VEF laukumā pīkst. 19
notiks Interesanta futbola sacīkste, kurā
spēkosies mūsu pašreiz spēcīgākās darba
vietu vienības AEG aa Ostlandwerk, resp.
bii. VEF un Vairogs. Abās vienībās spēles
daudzi pazīstami futbolisti: AEG reprezen-
tācija pazīstama jau kā teicama un ener-
ģiska virslīgas vienība, nu ari Ostlandwer-
ka izlasē bez Vairoga 1. ilgas sastāva lo-
cekļiem būs redzami vairāki Daugaviešu
spēlētāji.

Latvijas futbola meistarības priekšgala
soļo ASK vienpadsmits

4. jūnija liela cīņa gaida RFĶ un ASK vienības
Aizvadītā nedēlā raiti turpinājās Latvijas futbola meistarības izcīņas sacensības. Tagad pēc

spēļu 2. kārtas priekšgalā izvirzījusies meistara titula aizstāvētāja ASK vienība, kas pagājušā ne-
dēlā pieveica Rīgas Vilku komplektē jumu 1—0 un vakar atzīmēja 4—1 uzvaru pār Jelgavas SB
futbolistiem. Eksmeistars RFK šoreiz pieveica savu parasti «cieto riekstu» LDzB virknējumu 3—0,
un pašreiz ziibalto krāsu nesēji punkta tabulā ieņem 2. vietu. Tāpat kā ASK ļaudīm neviena zau-
dēta punkta nav arī VEF vienībai. «Vefieši» sekmīgi uzsāka meistarības gaitas, pārspējot Rīgas
Vilkus 3—2. Stāvoklis punktu tabulā pēc 2. sacensību kārtas ir šāds: ASK 4—0 p., RFK 3—1 p.,
VEF 2—0 p., Liepājas Olimpi ja 1—1 p., LDzB un Jelgavas SB 1—3 p. un Rīgas Vilki 0—i p. Kā
redzams, tad vēl neviena iegūta punkta nav vienīgi Rīgas Vilki em. Nevar būt šaubu, ka ar
katru jaunu sacensību dienu cīņas par Latvijas futbola meistara goda kļūs aizvien sīvākas. Tā
jau 3. kārtā nopietnu spēkošanos gaida divi no visnopietn āķiem uzvaras kandidātiem — ASK unRFK vienpadsmiti.

ASK—RĪGAS VILKI 1—0
Tieši pirms nedētas beidzās Latvijas fut-

bola meistarsacīkšu 1. kārtas sacensības.
Mūsu meistarvienpadsmlts ASK pieveica
Rīgas Vilku bariņu 1—4. Gluži labi nevar
zināt, bet Iklet, ka vienīgo vārta ieguvējs
bija Riekstiņš, jo bumba buzmā lidoja da-
žādus ceļus un neceļus, kamēr beidzot at-
radās Bebra aizmugurē — vārtu tiklā. Šie
kļūmīgie vārti izšķīra visu sacensību: 1--0
rezultāts, kas radās jau 5 minūtes pirms
puslaika pārtraukuma, nemainījās kamēr
skatītāji atstāja laukumu. Pāris tūkstošiem
vērotāju, kas bija klāt sacīkstēs, tas liekas
savādi un neticami, jo teicamu Izdevību gūt
vārtus, tiešām netrūka. Teiktais jo sevišķi
sakāms par ASK vienību. Tā gan it labi
prata operēt laukuma, bet pretinieka vārtu
tuvuma aptrūka i prasmes, i veiksmes. Ja
ASK vieopadsmitu kādreiz uzskatījām par
vienību ar gandrīz vai teicamākiem uzbru-
cējiem, tad šajā spēlē to apgalvot būtu
grēks. Iespējams, ka viss tas. ko skatījām,
varbūt bija arī vienīgi sagadīšanās un pār-
lieks respekts pret RV teicamāko spēku —
vārtsargu Bebri. Pret viga mākslu un rei-
zē arī laimi ASK uzbrucēji šoreiz izrādījās
pilnīgi bezspēcīgi1 : visur un vienmēr, pat
neiedomājami grūtākajās situācijās aplausu
sveikts uzvarētais allaž palika Bebris. Sls
atkal reiz izrādījās viens ao viga Augstās
klases snieguma īsti spilgts demostrēiums.
Taču veikt Iespējamo un dažkārt arī vēl
neiedomājamo jau nozīmē, ka nav trūcis ari
laimes. Tā tiešām bija. taču nav jāaiz-
mirst, ka nemākulim laime reti kad stāv
kūmās, bet vīna glāsta tikai ļaudis, ku-
riem arī pašiem netrūkst izmanās un pras-
mes. Visu to sumēlot un klāt nākot ASK
uzbrucēju nenoteiktībai, galvenā figūra lau-
kumā bija ua vienmēr palika Bebris. Uz-
varētāju vidū vērtīgākos spēkus velti bija
meklēt uzbrukumā, bet tie atradās oussararu

līnijā (Valdmaais) ua aizsardzība (Ārens).
Spēle visumā uebiia augstas kvalitātes, bet
ta imponēja tādēļ, ka vērojām vērtīgu ua
izmanīgu cīnu. kur par vārtu ieguvumu al-
laž domāja arī «vilki.. kaut gan sacensība
ar techniska un taktiska zinā pārāko preti-
nieku nebija viegla. RV asākalsjesms. kas
aliai durstīja pretinieku, izrādījās uzņēmī-
ba, kas raksturoja šīs vienības spēli uo 1.—
99. minūtei. Bez vārtsarga Bebra, zaudē-
tāju vidū skatījām ari vēl citus vērā ņema-
mus un respektējamus vīrus, kas vienībai
piedeva it spēcīgu un grūti liecamu mugur-
kaulu. Abiem pretiniekiem pirmā debija
meistarības ievadījumā visuma bija tāda,
«ka vilks izrādījās paēdis, bet kaza tomēr
palika dzīva»: meistaram, tika 2 loti vērtī-
gi uzvaras punkti, kamēr RV savu uzstā-
šanos var raksturot kā goda pilnu zaudē-
jumu. Šis.

RFK—LDzB 3—0
Dzelzceļnieku futbolisti vienmēr pratuši

sagādāt lielas rūpes RFK hudīm. Spilgti
atmiņā mums vēl lielais notikums no pa-
gājušā rudens. Toreiz RFK vienpadsmits
kopa ASK un Olimpila bija viens no gal-
veniem Latvijas tneistartituta kandidātiem,
bet tad pēkšņi visas Izredzes pajuka: LDzB
pieveica RFK 2—«t Ūlužt tāda pati aina
atklājās nesenajā RFK 30 gadu jubilejas
turnīrā, kur pret pašiem jubilāriem dzelz-
ceļnieki atkal guva 3—1 pārākumu. Sevišķi
uzmanīgi tādēļ tagad sekojām RFK—LDzB
cīņai šīgada meistarībā. Varēja konstatēt,
ka «klubs» lietai piegājis ar tiešām lielu
nopietnību ua uzmanību, kas šoreiz nepali-
ka arī bez panākumiem: RFK uzvarēja 3—0.
Jau pirmajās 46 minūtes vēstīja 3—6 rezul-
tātu. Vispirms dzelzceļnieku vārtos bum-
bu ietipināja Kārlis Freimanis. Tas notika
ar asprātīgu manevru un loti labi apliecinā-
ja, ka K. Freimanis nav tikai skrējējs un

sitējs, kā tas dažkārt pavirši raugoties Iz-
liekas, bet uzskatams par «spēlētāju ar
galvu». Vigi Izvirzījies par vienu uo RFK
čaklākajiem vārtu šāvējiem. Tālāk no Kie-
geln Ielas sporta laukumā redzētās RFK—-

LDzB spēles atstāstāms, ka pie 2—0 stā-
vokļa RFK tika ar Krupja atzīstami Izpil-

dītu 11 m soda sitienu. Nepatīkamo un
stingro sodu dzelzceļnieki saņēma par to,
ka vleas no viou ievērojamākiem aizsar-
dzības spēkiem Lavenieks skāra bumbu ar
roku tur. kur tas ir visbistap — soda
laukumā. Otrā puslaikā reai. trešo
vārtu Ieguvums, kad bumba ieuooia tīklā
tieši no Prūša Izpildītā stūra sitiena. Tā-
dā veidā RFK uzvara atzīmējās īsti prāva
un ar 3 vārtu starpību: 3—0. Atzīmējams,
ka Prūsis mus šogad vispār pārsteidzis ar
brīnišķīgi Izpildītiem stūra sitieniem, kas
abās līdzšinējas RFK meistarības spēlēs
(pret Olimpiju un LDzB) pretinieku aizsar-
dzībai radījis daudz grūtību un raižu. Ik
spēlē RFK spēcīgākie balsti vienmēr bijusi
L. Freimanis, Krupšs un Briedis. Šoreiz
tomēr nevienam uo vīniem neveicās: abi
pirmie nebija savu citkārtējo raito sniegu-
mu, bet Briedis saskarē ar Amiltu savai-
noja kāju. Viņa lielākā vēlēšanās Ir —
kaut Izdotos pilnīgi izveseļoties līdz sva-
rīgajai ASK—RFK sacensībai — interesan-
tākai spēlei meistarsacīkšu 3. kārtas grupē-
juma. LDzB uzbrucējiem pirmajās 2 sa-
cīkstes vēl nav Izdevies gūt nevienus vār-
tus, bet jācer, ka turpmākajās cīnās stā-
voklis uzlabosies. Pilnīgi citāda aina ska-
tāma RFK laužu vidū: 2 spēlēs — i vārti!
Tas ir patiesi daudz, un vel jo sevišķi tad,
ja atceramies, cik gan loti. loti grūti RFK
uzbrucējiem klajās pagājuša sezonā! Stā-
voklis pašreiz tik krasi mainījies tadeT, ka
uzbrukums ievērojami pārgrupēts uz aiz-
sardzības rēķina un no tā spēlētāju mate-

Beigas 2. lp.

Kārlis Tils (Olimpija
20 GADU CĪŅA PAR KURZEMES FUTBOLA GODU UN BLĀVU

Kārlis Tils pats nemaz galu galā labi
neatceras, cik reižu viņš savā dzīvē mē-
rojis tālo ceīu no Liepājas uz Rīgu un at-
pakaļ. Viens gan skaidrs: šie braucieni
vienmēr saistījušies ar futbola, kad Olim-
pijai nācies absolvēt svarīgas sacensības
dažnedažādos sarīkojumos. THs futbola
dēj braucis ne tikai uz Rīgu, bet ceļojis
arī uz tavām ua tālām svešam zemēm,
lo viga futbola spēles māka sasniegusi tā-
dus augstumus, ka lielais kurzemnieks ne
mazāk kā

12 REIZES DARBOJIES
LATVIJAS REPREZENTĒ-
JOŠA VIENĪBA,

ar vlsteicamākām sekmēm aizstāvot dzim-
tās zemes sarkanbaltsarkano karogu. Kār-
lis THs Ir caur ua cauri liepājnieks —
Liepājā dzinis, tur pavadījis bērnību, iz-
audzis par vīra un savai pilsētai palīdzē-
jis kaldināt nesatricināma slavu futbolā.
Par Liepāju jūsmots daudz un dažāda zinā
— apdziedāts pilsētas skaistums, jūras va-
reni plašais krāšņums un Kurzemes metro-
pole dēvēta pat par dižāko skaistuli Bal-
tijas jūras krasta. Sportistu Izpratnē Lie-
pājai piekrīt arī vēl lutbola lielpilsētas
vārds un šo milzīgo lomu mūsu sporta dzī-
vē savai pilsētai Izkarojusi Ollmplja —
lielā un slavas bagātā latviešu sporta bied-
rība. Olimpiešiem savkārt tas izdevies tā-
dēļ, ka vigu vidi allaž atradušies vīri, ku-
riem futbols bijis gandrīz vai visa dzīve.
Viens ne visiem tad nn katrā zinā ir Kār-
lis Tils, kurš vakar dižojās ar brīnišķīgu
atceres bridi:

20 GADUS NEPĀRTRAUKTU
UZSTĀŠANOS OLIMPIJAS
VIRSLĪGAS VIENĪBAS
SASTĀVA,

kas mūsu futbola sporti nebūt nav Ikdie-
nišķs notikums. Labi ziaam, ka futbolisti
ir tāda tanta. kas ar uzticību vienai bied-
rībai sevišķi lepoties nevar. Tas sakāms
nevien par rīdziniekiem, bet ari Liepājas
sportistiem, lo Rīgas plašais «imports» no
Liepājas nevienam mums nav sveša lieta.
THs tādēļ vispirms cildināms kā uzticības
piemērs savas pirmās biedrības krāsām,
un viņš Ir vīrs. kas šo vīra godu tiešām
pelnījis. Olimpijas prieki un bēdas lau
nepārtraukti 2t gadus ir art Kārta THa
lielākie pārdzīvojumu brīži, kur atminām
pielocīts liels un smags pieredzes pūrs.
Liepājas lutbola slavas laiks Ir tieši tikpat
Ilgs kā Tlla sportista karjera. Var sat
teikt, ka
KĀRLIS TILS PIEDZĪVOJIS

VISU OLIMPIJAS
ATTĪSTĪBAS CEĻU

no pirmajiem panākumu brīžiem līdz pat

šim laikam, kad par Liepājas futbola aug-
sto klasi nekādi aizspriedumi vispār vairs
neeksistē. Nāk atcerē brīdis, kad olimpieši
pirmo reizi Ieradās Rīgā un kaut arī rude-
nīgos dubjos zaudēja RFK rūdītajam sa-
stāvam, tomēr tūdalis legava loti daudz
draugu. No šīs dienas arī patiesībā sakās
Olimpijas oficiālā atzīšana, kad liepājnieku

K. Tils
(O. Sprūdos uzo.)

vidū sakām meklēt pastiprinājumus mušu
reprezentējošai vienībai, un Kurzeme teica
savu lielo vārdu Latvija meistarībā un
kausu spēlēs. Visi šie notikumi saistās arī
ar Kārļa Tila vārdu, kurš šodien Ir vienī-
gais liepājnieku visvecākās paaudzes vēl
joprojām aktīvais cīnītais. Vigs bija Olim-
pijas sastāva arī jau tad, kad priecājāmies
Žar Pikolu. Kronlaku. Stankusu, Dudaoecu,

Inu. Dambrēvicn, Laumaoi. Blimentālu u.
c. neaizmirstamiem Kurzemes futbola dJž-
ozoliem. Tie visi nākusi un tagad jau at-
kal no zaļas un zālainas arēnas arī aizgā-
juši, bet Tils tomēr palicis uzticīgs cīnī-
tājs. Savu vislielaklem un apbrīnojamā-
kiem panākumiem pārpilno

SPORTA KARJERU TILS SAKA
KA RITEŅBRAUCĒJS

un tikai vēlāk, kur vajadzēja daudz pārdo-
mu, pilnīgi pārgāja futbolistu pulki. Lie-
pājas lielais sportists dzimis 196». gada 27.
janvārī un uz sava mūža konta vioi šodien
lau skaita 3o gadus. Tāpēc ir tā. ka THa
ģimene vairs nav tikai viens futbolists,

bet bumbai jau ne reizi vien pieskāries ari
5 gadus vecais dēls Aris, un nav šaubu, ka
ao viga var izaugt tikai futbolists. Spor-
tiste vēlas blt ari 6 gadus veci «tros-
mantuiece» Inese, an abu šo Kārta Tila
ua viga kundzes lolojumu nākotne katri
zina būs saistīta ar dzīvi mūsu sporta lau-
kumos. Tils nav proiesjonals futbolists un
tāpēc dienišķo maizi sagādā, strādājot tirdz-
niecības nozarē. RFK aizsardzības «lielga-
bals» Pēteris Lauks skaisti pierādījis, ka
futbola laukumā vil loti labi der vīri arī
ar 40 gadiem uz muguras. THs domā glu-
ži tāpat. Ar to Izrakstīta maza kredīta zī-
me, kura liecina, ka

KĀRLIS TILS FUTBOLA
LAUKUMU NEBŪT
NEDOMA ATSTĀT,

bet nesīs Olimpijas tērpu arī turpmāk, stā-
vot nomodā par Liepājas futbola labklājību.
Skata un stāva, tāpat arī savi ilggadējā
futbolista sniegumā, kur nekad nav apsī-
kusi enerģija, Kārlis THs atgādina Vīnes
Austris vienības visā Eiropas kontinentā
popalāro aizsargu Kārli Sesto, kuri ari fut-
bolam kalpojis lau neskaitāmus gadus.
«Sporta Pasaules» vārda Kārlis THs lai no
sirds sveikts savā lielajā goda dieni, kas
ir neaizmirstams atceres brīdis un godinā-
jums visam latviešu futbolam. Kārla THa
personība gan lai vispirms Ir pamudinājums
darba Liepājas sporta jaunatnei, kuras lie-
lākajos uzdevumos ietilpst nemazināt to
brīnišķo slavu un panākumus, kādu Kurze-
mes futbola sportam sagādājis Kārlis Tils
un viga cildenākie laika biedri.

Arnolds Šmits.

?Liepājnieks Georgs
Zinģis lec ar karti

3,50 m augstu

Šonedēļ risināsies pirmās sacensības Rīga;
meistarības izcīna rokas bumbas pelē. Uz
nemumā redzam vienu no mūsu visteicamā-
kajiem rokas bumbas vārtsargiem — Kes-
leru (Daugavieši). (O. Sorūdes uzn.)

Liepājas Ausekļa sarīkojuma vakar Lie-
pājā risinājās eksternas vleglatlei.kas sacīk-
stes, kurās piedalījās arī vairāki Rīgas,
Jelgavas un Auces sportisti. Vērtīgāko
sasniegumu realizēja jaunais kurzemnieku
kārtslēcējs Georgs Ziogls (Liepājas Ausek-
lis). Vigi Skaisti pārvarēja 3.58 m aug-
stumu, kas, ievērojot tā gadu skaitu un ap-
stākli, ka Ziggls kartslekšanal pievērsies
tikai otro gadu. liek domāt par spožām
sekmēm nākotnē. Jau vakar vigam gan-
drīz izdevās labot J. Pūces Kurzemes 3.S7
ni rekordu. 2. vietu kārtslēkšanā leoēma
Gruntmanis (Liepājas Auseklis) 3,00 m. 1M
tn skrējienā, kur dalībniekiem liels piepa-
iīgs bija stiprais vējš, uzvarēja Dimza
(Jelgavas SB) 11,2 sek. laikā: 2. Pultraks
(Auces Ausma) 113 sek.: 3. vācu karavīrs
Begers 1L4. Begers nepārspēts palika 400
m distance, kur vloš atzīmēja 55,6 sek. re-
zultātu; 2. jelgavnieks Dimza 56.6. Divkāršu
nzvaru guva izcilais Liepājas vidusdlstanc-
nieks Ritioš (Liepājas Auseklis). 1500 met-
ros vlgš izcīnīja 1. vietu 4:23,0 minūtes:
2. Rotšteins 4:32,5 min.: 3. Burtnieks (abi
Liepājas Auseklis) 4:32,7 min. 3000 m di-
stanci Ritinš veica 9:29,6 min.: 2. KvicB-
vlčs (Liepājas Auseklis) 9:43,8. Soļošanā
bez rīdzinieka Krūkliga teicamu stilu un
gatavību pieradīja nrī jaunais liepājnieks
Jākobsons. 3000 m garo ceļa gabalu Krūk-
lloš (VEF) nosoļoja 13:03,0 min.: 2. Jākob-
sons 14:04,6 un 3. Janbergs (abi Liepājas
SB) 14:06,0. Iesācēja 1000 m soļojamā āt-
rākais bija Kaulītis (Liepājas Auseklis)
4:38.0 min. Lodes grūšanā teicamāko 11.79
m tāluma sasniedza Lācis (Liepājas Ausek-
lis). Sieviešu sacensībās labākos rezultā-
tus realizēja: 100 m skrējienā — 1. Tervite
14,2 sek.; 2. Rone (abas Liepājas Auseklis)
ar) 14,2: 3. Bikmane (Aizputes SK) 14.8.
Augstlekšanā — 1. Slldere (Aizputes SK)
1,25 m. Sacīkstēs šoreiz nepiedalījās Lie-
pājas vieglatlētikas krāšņākais lepnums
trīskārtējais Latvijas meistars Teteris, kas
pašreiz uzturas Braunšveiga. Tur vlnš bau-
da arī teicamas treniņa iespējas, kādēļ ar
Interesi jāgaida nākošais Tetera starts
dzimtenē, kur vlgš atgriezīsies jau jūnija
sākumā.

PLAŠAS BIEDRĪBU SACEN-
SĪBAS JAUNAI VIEGL-
ATLĒTU PAAUDZEI

Jaunas un spējīgas vieglatlētu saimes au-
dzināšanas darbam ar tiešām lielu rūpību
pievērsusies Daugaviešu vadība. Dauga-
viešu sarīkojumā 4. juliiā visos Latvijas no-
vados risināsies nepieredzēti plašas bied-
rību sacensības jaunatnei. Zēnu vecākai
grupai (dzim. 1925. un 1926. gada) program-
mā paredzētas šādas disciplīnas — 100 m
un 800 m skrējieni, tāllekšana un lodes «rā-
šana (4 kg): zēnu ļaunākai grupai (dzim.
1937. ua 1928. g.) — 100 m. tāllekšana un
lodes grūšana (4 kg): meiteņu vecākai gru-
pai (dzim. 1925. un 1926. g.) — 80 m. tāl-
lekšana un lodes grūšana (4 kg): meitēna
jaunākai grupai (dzim. 1927. un 1928. g.) —
to m. tāllekšana un lodes grūšana (4 kg).
Ik sacensībā no katras biedrības var startēt
neierobežots dalībnieku skaits, bet viri
uems 5 labākos sasniegumus, no kuriem ko-
pējam vērtējumam aprēkioās vidēio_ arit-
mētisko. Ja kādai vienībai nestartē visi
5 saceasooi. tad iztrūkstošajiem pierakstīs
vājāko rezultātu. Katri disciplīna labāki
vienība iegūs 516 punktus. 2. vietu par I
punkta vājāk 515 p.. 3. — 514 p. u. t. t.
516 punkta skaits ņemts par pamatu tādēļ
ka Latvijā ir pavisam 516 pagasta, kuriem
visiem dota iespēja piedalīties grandiozajā
sacensībā. Ievērojot kara apstākļus, šogad
vienas biedrības pārstāvjiem atļauts star-
tēt dažādās vietās (Rīgā. Liepājā un citur),
kur vien notiek jaunatnes biedrību sacen-
sības). Sacīkstes domāts lzvest_ visplašākā
Latvijas mērogā, kādēļ tās domājams mūsu
vieglatlētikas sportam piesaistīs tiešam
kuplas jaunatnes masas. Uzvaru gūs ta
vienība, kas atzīmēs kopnovērtelumi Heiā-
ko punktu skaita.
6. JŪNIJA — PLAŠS SPORTA

SARĪKOJUMS AUCE

Savā uzpostajā jaukumi 6. jūnijā sacen-
sības vieglatlētikā, volejbolā un basket-
bolā rīko Auces Ausma. Vieglatlētikā no-
tiks biedrību sacīkstes desmitcīoā un sie-
vietēm pieecīgā. kurās piedalīsies Ances
Ausmas, Jelgavas SB un Bauskas TS. Prog-
rammā vēl paredzēta kartslekšana. vesera
mešana, 4X100 m un 100+200+300 +400 m
stafetes. Dalībnieki japesaka .akstiski līda
3. jūnijam, adresējot sporta biedrībai Aus-
ma. Aucē.
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U. Šponberga un I. Gaiļa interesanta
spēkošanās 110 metru barjerskrējienā

Pārsteigums aizvakardienas vieglatlētikas
sacīkstēs: jaunais Auders (oa kreisi) finiša
400 m skrējienā pārspēj šis distances tei-
camo speciālista Ruciou (abi Daugavieši)

KAUSA IZCINrTAJS UZVAR
IGAUNIJAS MEISTARU

Ar katru sacensība diena aizvien saral-
gāk risinās Igaunijas futbola meistarībai
izcīņa. Uzmanības centrā nupat atradusies
Igaunijas meistarvienibas Tarta Policijas
Sporta Kluba spēkošanās ar pagājušā gada
kausa izcīnītajā Tallinas Sporta vienpads-
mitā. Vārtiem bagātā sacīkstē 7—2 (3—8)
uzvaru guvuši populāra Soorta krāsa ne-
sēji, ti sagādājot Igaunijas meistaram lau
turnīra sākami pirmo zaudējumu. Tallinas
Sporta pārākums galvenokārt teicies teica-
mākā uzbrucēja darbībā, pie kam sevišķi
sekmīgi cīnījies Igauņa daudzkārtējais Izla-
ses vienības dalībnieks Kāss. kuru atzīsta-
mi atbalstījuši Lagners aa jaunais Sporti
uzbrukuma vadītais Tassa. Viens no no-
pietnākiem meistara goda kandidātiem Tal-
linas Estoulas komplektējams oievelcis Tal-
linas Sporta Kluba virknējumu ar 4—1
(3—0) rezultātu. Izcilu sniegumu uzvarē-
tāju vidu bijis vārtsargs Leetjārvs. 4—4
(3—3) neizšķirti soelēiiiši Pērnavas Tervis
«ta Narvas Sporta Kluba futbolisti- Igauni-
jas futbola meistarības izcīnās tabulā stā-
voklis tagad visai sarežjfcrlles. lo nav ne-
vienas vienības, kura) nebūta zaudētu
punkta. Visteicamākās Izredzes pagaidām
var lolot Estonlas krāsn pārstāvji.

Noslēdzot sava pavasara vieglatlētikas
sacīkšu cikla, rosīgā sporta biedrība Dau-
gavieši aizvakar Klegelu ielas laukumi rī-
koja eksternas sacensības skrējējiem aa lē-
cējiem. Pielijuši, pasmagajā skrejceļa gan
neatzīmējis izcilāki rezultāti, taču nelie-
lais skatītāja pulcini loti lnteressata div-
cīņu pieredzēja 110 m barjerskrējienā. Pēc
cītīgas sagatavošanās šai grūtajā disciplīna
savas spējas izmēģināja mušu sprinta mei-
stars Gailis, kas ar sporta vadītāja atlan-
tu no savas līdzšinējas biedrības Ausekļa
atgriezies LSB rindās, kā krasas Gailis aiz-
stāvēja jau agrākos gados. Reizē ar Gaili
uz LSB pārgājusi arī viga dzīves biedrene
rekordiste Lidija Gaile. Tādi «etesbenleku-
vleglatlētu saime sev Ieguvusi tiešam di-
žus reprezentantus. Jau priekšskrejiena Gai-
lis pierādīja teicamas bariērskrēieia spējus,
uzrādot labāko 14.8 sek. rezultātu, kamēr
rekordists Špoobergs savā sērijā šķēršļoto
distanci veica 17,0 sekundēs. Fināli risinā-
jis asa Šponberga — Gaiļa divcīņa, kul
līdz pat beidzamiem barjēriem Gailis atra-
dās mazliet priekšā Latvijas 16.3 sek. re-
korda īpašniekam. Pārvarot pēdējo šķērsli,
Gailis gandrīz krita, zaudēja ātrumu aa vi-
gam (arām aizsteidzās ae tikai Špoobergs,
bet ari populārais aasstlekšaaat speciālists
Dinsdorfs (US). kara gaita liecināja nopiet-
na pievēršanos barjēriem un atzīstama spē-
ja progresa. Šponbergs (Auseklis) izcīnīja
1. vieta 14.? sek. laiki. 2. bija Dinsdorfs
(US) 18,1 sek. un 3. Gailis 19.4. Pieminams,
ka bez Gafla priekšskrejiena labāka 173
sek. sasniegumu realizēja ari Dlnsdorls,
bet Pauzcrs (VEF) dlstaocl veica 18.0 un
Sldlovskls (Auseklis) 19,4 sekundēs. Gaiļa
pirmais starts bartera sacensībā liecināja,
ka vlgš savam ātrumam pratis pievieno!
arī it jauka šķēršļa pārvarēšanas techaiku.
Katri zlgi rekordistam Sponbergam Ir ra-
dies bīstams konkurents. Vigu turpmākās

sastapšanās sola intriģējošu ciņu. kas do-
mājams Ievērojami ietekmēs arī mūsu sa-
sniegumus grūtajā barjerskrējiena sprintā,
kar LatvHas vieglatlēti vēl nekad nav spē-
juši kant cik sekmīgi sacensties ar starp-
tautiskas klases rezultātiem.

IN m skrējienā Gailis (LSB). kaut ari
stipri nokavēja startu, tomēr uzvarēja 11.4
sek. laiki. 2. vietu Ieņēma spēka pārba-
gātais Garklāvs (VEF) 11.6 sek.: 3. Beru-
sous (US) 11.7: 4. bijušais rīdzinieks Jir-
gensons. kas tagad dzīvo Bauskā ua starti
ne turienes Tēvijas Sarga, ari 11.7 aa 5.
Sprtncis (VEF) 124. Finālā nestartēja viens
ao mūsa nenogasfošāklem vieglatlētiem Pē-
tersoos (Auseklis), kas priekšskrejiena sa-
sniedza 11,9 sek. rezultātu. 300 metros
neesot Ierindā neviesām Izcilākam spēkam.
1. vieta Ieguva Grava (Daugavieši) 40.1
sek.: 2. Muskats (Auseklis) 41.3 un 3. Kuš-
ķis (Daugavieši) 43.5. Negaidīta pārstei-
gumu atnesa 500 m skrējiens, kur vadošā
vieta gan Ilgu laiku atradās mušu teicamā-
kais 4M m speciālists Rncios. bet finiša
taisnē vigam garām jaukā soli aizsteidzās
jaunais Auders (Daugavieši), kas. liekas,
sevi slēpj spožu vklusdistančnlek» talantu.
Auders atzīmēja 1:10,8 min. rezultāta; 2.
Rucigš 1:11.9; 3. Bērziņi (visi Daugavieši)
1:11,7 aa 4. Jamonts (Auseklis) 1:13.8. Ne-
viens ievērojamāks vārējams nerealizējas
lēkšanas sacensībās, kur protams visbēdī-
gāko aina sniedza tāllekšana. Ar 3.50 m
rezultāta rekordists Vesmanls (Daugavie-
ši) palika nepārspēts kirtslekšanā. Vīna
vienīgais sāncensis MIkelsons (ari Dauga-
vieši) pārlēca 3.30 m. AogsHēkšanā trhim-
fēja Rīgas meistars Dinsdorfs (US) 1.75 m;
2. Ozols arī 1,75: 3. eksvalmierletls Šķiņ-
ķis (abi Daugavieši) 1,78 un 4. E. Mackaitb
(US) 1,70. Tāllekšana pārākais bija rūdī-
tais Bernsons 6,22 m: 2. E. Mackaitis (abi
US) 6,08: 3. Šklokls (Daugavieši) 6.84: 4.
Garklāvs (VEF) 6,01. Parastais 6 metru
virs Leja (Ausekli?) spēia šoreiz tikai
534 m.

Sieviešu sacensībās sīvākā ciņa risinājās
88 m skrējieni. Uzvarēja Udre (LSB) 11.2
sekundēs: 2. meža skrējiena meistare I.
Nledra (ASK) 11,3; 3. Sprudženiece (Dau-
gavpils SB) 11.7: 4. Sudraba (Daugavieši)
113 ua 5. Plūme (Valmieras SB) 11.9. At-
skaitot vienīgi Niedru, visas pārejās da-
lībnieces priekšskrējienos sasniedza labā-
kas laikus kā finālā: Gdre 11.1 sek.. Plū-
me 11,5, bet Sprudženiece. Sudraba na Pet-
rova (VEF), kas Hnalā nestartēja, priekš-
sacīkstes distanci veica 114 sekundes.
Augstlēkšani noteikta 1. vietas Ieguvēja
bija mūsu kādreiz vispusīgā ua HeHskā
pieceļošs meistare Rlngenberga (US). kas
vieglatlētikas laukumā tagad atgriezusies
pēc vairāk kā gada pārtraukuma. Vīna pār-
lēca 1.4» m augstuma. 2. vietā Ierindojās
Freimaae (Daugavieši) ĪJS m; 3. Latvijas

meistara titula īpašniece Sprudženiece (Dau-
gavpils SB) arī 1J5: 4. Zaade (Auseklis)
nu Petrova (VEF) abas 140. Tāllekšana
labāko 4, 44 m rezultāta sasniedza valmie-
riete Plūme: 2. Sprudženiece 445 m ua 3.
Udre (LSB) 444. Tāllēcēju sasniegumus
loti Iespaidoja apstāklis, ka gandrīz ne-
vienai dalībniecei nesaskanēja ieskrējiena
marka.

Masu vlelgatlētikas sporta nākošais ie-
vērojamākais sarīkojums būs biedrību sa-
cīkstes desmiteīņa. kas risināsies ceturt-
dien, 3. jūnijā, pīkst. 18.30 Klegelu Ielas
sporta laukumā. Bez Rīgas plašākām viegl-
atlētikas biedrībām Daugaviešiem. US. Au-
seklis un VEF. aicināti piedalīties ari val-
mierieši, liepājnieki nn jelgavnieki. J. Z.

KAS BŪS LATVIJAS
FUTBOLA MEISTARS?

Sākums 1. lo.
riila, kāds Ir RFK rīcībā, savirknēts tie-
šām iespējami labākai, komplektējams. Ie-
rindā atkal atgriezies ari Gaubšteins. Viņa
teicamā teckalskā prasme Ir tiešam kriet-
na, kapec būtu patiess prieks, ja šis spēlē-
tājs prastu atlicināt vairāk laika treniņiem.
RFK—LDzB sacensība risinājās visai vien-
muļi — bez spraigu momenta bagātības.
RFK savu vērtīgo uzvaru prata kaldināt
nenervozējot un bez sevišķa uztraukuma.

Šffl.

VEF — RĪGAS VILKI 3—2
Sakmigl savas meistarības gaitas pagā-

jušā piektdiena uzsāka VEF futbolisti, pie-
veicot Rīgas Vilku vienpadsmitā 3—2 (2—0).
Sacensības Rima Izveidojis tida. ka «ve-
lies!» it noteiktu, kaut arī nelielu pārsvaru
guva jau 1. puslaika. Vispirms «vilku»
lepnumu Bebri pārspēja VEF centra uzbru-
cēja LUrera raidījums. Puslaika pēdējās
sekundēs pēc Bernata centrējuma VEF pār-
stāvjiem 2—0 pārākumu deva Niedrīša ie-
guvums. Spēles otrajās 45 minūtēs RV Dns-
sargs Seino aolaimiga karti pats ievadīja
bumba sava vienpadsmitā sargātos vārtos.
3—8 rezultās VEF virknējumam garantēja
jau droša uzvara. Sacīkstes beigu daļā
aizvien enerģiskāki kļuva arī RV uzbrucē-
ju gājieni. Vispirms Skadiaš panāca 1—3
stāvokli, ua Gulbis lauka Izrāvienā vārta
starpība samazināja līdz 2—3. pie kāda re-
zultāta arī atskanēja uzmanīgā soģa Ru-
beņa beigu svilpe, VEF uzvara galveno-
kārt Izšķīra teicamākais 1, puslaiks, kad
«veiiešf» pretinieku Ievērojami pārspēja āt-
ruma no arī enerģijas ziņā. Uzmanīga vē-
rotajā acs atkal varēja Iepazīties ar VEF
komplektējama azslavejamiko īpašība —
lielo viengabalainību. VEF izlase gan dar-
bojas bez tik Izciliem speķiem ka Airia nn
Peičas, taču šis apstāklis gaadrīz nemaz
neietekmēja vienības kopējo saskaņa. Tie-
šām plašs ua spēcīgs izrādījies VEF rezer-
vista pulciņš. Ti. piemēram, Postas at-
vietotais kreisajā mala Niedrītis reizē bija
arī viens no uzvarētālu izcilākiem vīriem.
Niedritim, kam akt muguras lau daudzas
futbola laukuma pavadītas vasaras, par vi-
sa vairik piemīt viena ao brīnišķīgākam
futbolista īpašībām: vati galvenokārt domi
par visu vienību, mazāk cenšoties spīdēt
ar sava individuālo snieguma. Apskaužams
nav Rīgas Vilku stingrāka stūrakmena lie-
liskā beigs vira Bebra uzdevums, kuram
darba katri sacīkstē pārpilnas rokas. Šo-
reiz viga sniegums nemirdzēja tik koši kā
dažas dienas Iepriekš, kad Bebris vienu oec
otra atvirīja meistarvienibas ASK uzbru-
cēja lavīnas. Galveaais iemesls tam bija.
ka Bebra nodomi neatrada pietiekama sa-
prašanos ar pārējiem «vilku» aizsardzības
veidotājiem. Par RV laužn grūtāko aktrsli
Pēdējās sacīkstēs vienmēr izvēlies 1. pus-
laiks, kamēr otrajās 4S minūtēs vlol lau-
kuma jutas Jau daudz noteiktāki, kad sek-
mīgāka teicas ari uzbrucēju piecnieka dar-
bu». Kā viens ao RV Čaklākiem vīriem
katrā ziņā minams uzņēmīgais centra pus-
garas T. Vasilievs. kas lauki pieprot gal-
vas spēli. VEF kvasu pārstāvji savu pirmo
starta meistarība un reizē pirmo uzvaru at-
zīmēja, cīnoties šāda komplektējama: Lht-
de: Bergmaais. Rasa (reiz izglāba bīsta-
mo situācija, kad bumba lau atradās aa
vārtu līnijas): Ezergailis, Klāvs. Blaubergs:
Bernāti. Blūms, Llgeris, Ozoliņš un Nied-
rītis, RV virknējumā šoreiz bija: Bebris:
N. Vasilievs. Gromovs: Seino. T. Vasil-
ievs, Vleglioš: Gulbis. Knzmius. Skadinš.
Vītols un Freimanis. Sacīksti, kas notika
VEF laukumā, vērota apmēram 1000 skatī-
tāju. J. Z.

ASK — JELGAVAS SB 4—1
Vakar vienīgo meistarības cīņu absolvē-

ja metstarvleaība ASK ar Jelgavas SB

virknējuma. Jelgavniekus šopavasar Rlgi
redzējām pirmo reizi. Kaut ari ASK ļaudis
guva noteikta 4—1 (1—1) uzvaru. Zemga-
les futbola reprezentanti iepriecināja ar
sava čaklumu un neatlaidība. 1. puslaiks
deva pat neizšķirtu 1—1 rezultātu, un tādi
ASK nzvara noskaidrojās tikai otrajās 45
minūtēs. Redzamā pārsvarā gan Latvijas
meistara goda nesēti atradās gandrīz visa
spēles laiku, atļaujot pretinieka uzbrucē-
jiem operēt tikai ar _ atsevišķiem Izrāvie-
niem. ASK vīri tomēr pārlieku kavējās ar
vārtu šāvieniem, nn sacīkstes pirmajā da-
ļā modro viesa vārtsargu Novicki tikai rei-
zi pārspēja Riekstiņa raidījums, šādi ASK
vienībai labvēlīgais 1—0 rezultāts pastāvē-
ja tikai īsu brīdi, jo H Jaukas saspēles no-
slēgumā, kārai vēl sekoja ciņa ASK soda
laukuma, jelgavnieku bīstamākais uzbru-
cējs Aasoas panāca 1—1 izlīdzinājumu. Pēc
neizšķirta rezultāta pirmajās 45 minūtēs
Vanaga vadītie ASK krāsu pārstāvji ener-
ģisku uzbrukuma virkni sāka risināt otri
cīņas posma sākumā. Gan zemgaliešu paš-
aizliedzīgie aizsargi vairākas bīstamas si-
tuācijas likvidēja, tomēr Riekstiņš legava
otros vārtus. Vaaacs ao epm, 20 m tāla
soda sitiena vārtu atzīmi paaugstināja 3—1.
Sacīkstes beigu posmā spēle ritēja gaadrīz
pilnīgi uz vieniem vārtiem. Darba pārpil-
nam bija jelgavnieka aizsardzībai. Par kā-
du Drelfusa pārkāpumu tiesnesis ASK labā
diktēja 11 m soda sitienu, kara IzoIIdīšanl
gan rīdziniekiem nemaz nesekmējās. Vis-
pirms garām aizlidoja Vītoliga šāviens. Ta-
ču kāds JSB spēlētājs nebija atstājis soda
laukumu, vieapadsmitmetrinieku atkārto-
ja Vanags, kura raidījums savkārt trāpīja
vārtu stabu. ASK uzvara beigās 4—1 liela
izveidoja Borduško Ieguvums. Jelgavnieki
sacensība beidza 18 vīra sastāvi, lo ties-
nesis no laukuma noraidīja vigu teicamo
aizsargu Dreifusu. Meistarvienibas pār-
spēks gaa vfsumi teicās īsti prāvs aa ne-
apšaubāms, taču ASK sniegumā maz bija
tidn mirkta, kas varēta Iepriecini!. Pat
galvenlem vainīgiem jāatzīst ozbrucēll. kas
pārlieka kavējās ar vārtu šāvieniem un bie-
ži nevajadzīgi vadīja bumbu. Nebija šai
ziņā bez saviem grēcīgiem ari citkārt tik
priekšzīmīgs vīrs ka Vanags — meistarvien-
padsmiia uzbrukuma galveni dvēsele. Āt-
rāks un daudz kustīgāks gan kļuvis Riek-
stiņi. Uzvarētāja teicamākos viras varēja
atrast aizsardzīti — Srenu sn Dzerell.
Pussargu virknējumi bez Valdmaņa aizvien
jaukāka sniegumu demonstrē kādreizējais
uzbrukuma cilvēks Kogeckls, kas nekad ne-
kavējās ar centrējumiem. ASK vārtus šo-
gad pirmo reizi sargāja Vītols, tačn par
viņa pašreizējām spējam īsto spriedumu va-
kar aevarēla iegūt, lo darba tara bija pa-
visam maz. Cītības aa enerģijas zini
zaudētai! uzslavējami pat košākiem vār-
diem ki aevaretaji. Jelgavnieki centās ua
darīja, kas bija vigu spēkos. Bez kādiem
arējiem efektiem īsti drošu darbību sniedza
jelgavnieka vārtsargs Novlckls. kuram lie-
liski piepalīdzēja drošais aizsargs Drelfnss.
kā spēles labo iespaida vienīgi pa reizei sa-
bojāja Heki asumi. Grūti cini ar meistara
stingro aizsardzību nācās pastāvēt viesa
uzbrucēju piecniekam. Vislabāk savn uz-
devuma veica Jelgavas SB uzbrukuma āt-
rākais virs Ausons. Passargos pārdomātu
sniegumu bija centrs Bars. kora vārds Zem-
gales Izcilāko futbola spēiec pratēju virk-
nējumā atrodams Inu Hgns gadus. Visumā
jelgavnieku šīs sezonas pirmā debila Rīgā
atstāja It simpātisks iespaida. Vlol gan
zaudēja, bet tiešam pārākas sacensonlm.
Latvijas meistaram, kuram tika Izrādīta pēc
iespējas sīvāka pretestība. Beigās vēl pa-
stāstāms, ka ASK sastāvā bila: Vītols:
Arens, DzereHs: Kogeckls. Vatdmanls. Vī-
toligš; Ziemelis. Vanags, Riekstiņš, Putniņš
un Borduško. Jelgavnieki rceistarvienībai
pretim stādīja: Novicki: Dreifusu, Abra-
movfcu; Šiliņu, Biru. Ici: Ansonu, Azovs-
kl, Kal^omu. SiaveHfu un Ansonu. Bezpar-
tejiska pienākamas ASK laukumā apm. 800
skatītāju klātbūtne veica Art. Niedrītis
(VEF) . kura darbību mazliet nosvērtāku
varbūt varēja vēlēties spēles beigu dali.

J. Z.

3. KĀRTA VISA UZMANĪBA
ASK—RFK SACENSĪBAI

Latvijas meistarības izcīnās 3. kārtas spē-
les absolvējamas līdz i. lūaliam. No 3.
kārtas sacensībām milzu ievērība pelna
meistarvienibas ASK sastapšanās ar eks-
meistara RFK ļaudīm. RFK vienpidsmitam
jau ala muguras atrodas grūtā cīga ar Olim-
piln, kādei pretim meistara spēles mākai
RFK virknējums stāsies ar sevišķi lielu uz-
manību, jo pārvarot šo grūto šķērsu, eks-
meistara tālākās izredzes paveras tiešam
spožas. Protams, ne mazāk droši uzvaras
gadījumā pēdējai sacīkstei ar OlimpHu va-
rēs posties ASK krasu nesēji. Zināms jau
arī svarīgās ASK—RFK sacīkstes termiņš.
Tā notiks pirmdien. 7. jūnijā, pīkst. 19 Kle-
gelu Ielas sporta laukumi. Sakara ar gai-
dāmo lielo skatītājs skaitu, sēdvietas tri-
bīnēs būs numurētas, bet stāvvietas varēs
sasniegt vienīgi pa Ieeju ao Hanzas ielas.
Abas pārējās 3. kārtas spēles risināsies
svētdien. 6. jūnijā. Rīgā pīkst. 18 VEF lau.
kūma spēkosies VEF ar Jelgavas SB. Pār-
spējot jelgavniekus, punktu tabulā loti spožs
var Izveidoties VEF stāvoklis. Liepājas
Olimpija i. jūnija pie sevis galda viesos
LDzB vienpadsmitā. Liepājnieku Helais no-
doms ir revanšēties par pagājuša gada pie-
dzīvoto zaudējumu. Brīva 3. karti Rīgas
Vilka vienība. Nedēla vēlāk sekos 4. kārtas
sacensības, kur pretinieki sapāroti šādi:
ASK—VEF, Jelgavas SB—Olimpila (Jelga-
vā) un LDzB—Rīgas Vilki, bet brivs Ir RFK
virknējums. J. Z.

6. jūnija — daugaviešu
eksternas sacīkstes

riteņbraukšana
Eksternas riteņbraucēju sacensības trekā

rīko Daugavieši svētdien. 6. jūnijā, pīkst.
16 Marsa velodroma. Programma: A kla-
sei 3 kni atklāšanas brauciens ar 4 finišiem,
B klasei 4 km austrāiiskais iedzīšanas brau-
ciens (atsevišķs starts), junioriem 1 km ar
priekšbraucieuiem, A un B klasei 1C km
pāru brauciens ar 6 finišiem un 14 km ce-
rību brauciens. Dalībnieki jāpiesaka līdz
4. jūnijam pīkst. 18 Daugaviešu mītne Kārla
Slrrena (Lāčplēša) ielā 6-11.

AUG JAUNAS GALDA TENI-
SISTES

Pagājušā nedēlā US rīkoja laternu galda
tenisa turnīra juniorēm. kuri uzvarēja Mie-
tiņa, pieveicot finālā pec spraigas sacea-
sības Sēju 19—21. 21—12. 21—16. 3. vietā
ierindojis Sile. bet 4. Lapiņa. Pec tam
Mļelēna sacentās ar Latvijas meistari Z.
Bērziņu. Spēle noslēdzas ar pārliecinoša
21—16, 21—II meistares uzvara.
RITEŅBRAUCĒJU TRENIŅI

A. Kipelts katra dienu ao pīkst. 1741
Marsa trekā treaē riteņbraucējus.

Ojāra Šiliņa pana- _
kurni riteņbraukšana

Latvija» meistare galda tenisā Zinaīda
Bērziņa (US)

Pīkst. 16.00. kad vakar vajadzēja sākties
pirmajām šīgada riteņbraukšanas sacīkstēm
treki, tumšie mākoņi slacināja netīkamas
lietos lāses. Slapja treka dēj saceusības
nevarēja sākties. Sanākošie 980 skatītai)
tomēr pacietīgi gaidīja laika noskaidroia-
nos. Redzot cilvēka neatlaidību, dabas mā-
muļa piekāpās, mākoņu sega saplīsa nn uz-
smaidīja vakara saule. Pīkst. 18.30 beidzot
sākās sacensības. 1 km sprinta braa-
cienā A klasei uzvarēja Ojārs Siiinš (Dau-
gavieši) , pieveicot Hnalā pagājušā gada
Latvijas meistaru R. Kiavlņu (Mars). Ši
liņš distanci veica 2:26,8 min., bet pēdējos
200 m 14,0 sek. Cīni par trešo vietu Vil-
seas (Daugavieši) uzvarēja Imermanl (ASK)
ar 4:41,5 min. (144 sek.). 3. vieta tomēr
piekrita imermauim, jo Vilsons garām brau-
cot pārkāpa noteikumus, 5. nn 6. vietu da-
līja brāli Džarcānl (Marss). O, Šiliņš uz-
varēja arī 1 km omniuma mača brauciena
A klasei, izcīnot divas uzvaras starpbrau-
clenos. ar 5 punktiem: 2. vietā pēc par-
brauclena ar Imermanl Ierindojās Vilsons;
3. Imermanis nn 4. A. Džarcans. Priekš-
sacīkstes izstājās R, Kjavinš un P. Džar-
cans. Ojārs Šiliņš ar katru gadu uzrada
arvien labākn sasniegumu, ta kā tagad
vlgš kluvis par nopietnāko pretinieku vi-
siem izcilākajiem treka meistariem ua iz-
virzījies par nopietnu sprinta meistara kan-
didātu. Labāko rezultātu pēdējos 200 met-
ros vakardienas sacīkstēs uzrādīja Vilsons,
kas priekšsacīkstes sasniedza 13.6 sek. re-
zultātu. Vispār jāsaka, ka vakardienas sa-
censības iezīmējās ar Daugaviešu ciklistn
panākumiem. Arī 2 km braucienā junioriem
uzvarēja Daugaviešu pārstāvis Bērziņš ar
3:49,7 aa, rezultāta: 2. L. Šiliņš (Dauga-
vieši) 3:50,2 min.; 3. Antons (Marss) 3:504
min.; 4. Gruadmanis (ASK) un 5. Bodnieks
(Marss). Piezīmējams, ka Bērziol uzvarē-
ja, neskatoties uz smago kritienu pirms sa-
cīkstēm. 4 km brauciena B klasei ar čet-
riem finišiem pārliecinošu uzvaru svinēja
H. Ozoliņš (Senču Sils).ar I punktiem, pie-
rādot savn pārākuma visos 4 finišos. 2. vie-
tā palika Saltais (Marss) — 11 P-: 3. Lasis
(Marss) — 15 p.: 4. Kramiņš (Marss) —
1» p. ua 5. Valcis (ASK) — 25 p. Uzvarē-
tājs Ozoliņš sniedza lieliska gatavība, kas
jau līdzinājās A klases ciklista spējam, i
km distanci Ozoliņš veica 6:274 min., pē-
dējos 200 m — 15,7 sek. Beigās risināja»
1,5 km handikapa brauciens, karā Vilsons
deva priekšā: Imermaalm — 18 m, Klāvi*
ņam 20 m. A. Džarcanam — 68 m, P. Diar*
cauam - 80 m. li. Ozoliņam — 90 m. L*
SHinam — 10X1 m, Krūmiņam — 168 m. Val-
cim — 180 m. Bodniekam — 200 m asi
Grondmanlm — 200 ai. Pārliecinoši uzva-
rēja H. Ozoliņš. 2. Krūmiņš un 3. P. Džar.
caas. Saceasību aobeiguma dalībniekus az«
runāja nn balvas izdalīja mūsa sporta dzī-
ves radītais Rob. Plūme. Izsakot savu prie*
ku par lieliskajiem sasniegumiem jan s*t
zonas ievadījumi. ^-č— '

EJPESGRĪV5 AUG JAUNS
LATVIJAS TĀLLĒCĒJU
CERĪBA?

Vieglatlētikas sacīkstēs Kandavā patīka-
ma pārsteigumu sagādājis Upesgrīvas Spor-
ta Biedrības krāsu pārstāvis Artūrs Ver-
ners. 100 m distanci vīni veicis 11.2 sek.
laiki, bet tāllekšana sasniedzis teicama
6,60 m tāluma, kas pārspēj pat madonieša
Hakeja pagājuša gada Latvijas labāko 6.55
m rezultātu. SIs zinas, kas nak no Kan-
davas, atnes tiešām jauku vesti, un liecina*
ka Upesgrīvā aug jauna tailēkSanas cerība.
Skaistajām nākotnes domam tomēr ir viens
liels «bet». Proti, jan agrāk daudzkārt no-
ticis, ka provincē kāds atlēts realizē tei-
camus sasniegumus, bet kad atbrauc Rīgā.
tad vHat sniegums bieži atrodas tāla no ti.
kas spēts pašu mājās. Tāda nedrošība šo-
reiz var pastāvēt arī par npesgrlvleša Ver-
nera vārējamiem, lo piemēram Ausekļa rep-
rezentants TeHe. kas pagājušā rudenī des-
miteīgas meistarsacīkstēs nespēja ICO m
veikt zem 12.0 sekundēm, tagad Kandava,
ierindojoties 2. vieta aiz Vernera, atzīmē-
jis īsti uzslavējamu 11,4 sek. laika. šis kon-
statējums liecina, ka Kandavas sasniegumi
nevar baudīt 100°/o uzticību. Medaļas otra
puse tomēr runā valoda, kas nepazīstamo

npesgrīvletl Verneru raksturo no vislabā-
kās puses, jo, tik. visi atzīstama sniegumu
ae tikai sprintā, bet arī tāllekšana. Divās
sacensībās kļūdīties iau Ir daudz grūtāk,
kadēj ar dziju interesi jāgaida kāds Verne-
ra starts Rīgā. kas tad pilnīgi atrisini»
jautājamu — vai Upesgrīvā aug mušu lau-
aā tāilēkšanas cerība. Iepriecinošus rezul-
tātus sasnieguši ari rīdzinieki. VEF viegl-
atlēti savas pirmajās šīgada internās sa-
cīkstēs. Pētersons aizlēcis 6,48 m tilu, bel
Izcilais sprintera Garklāvs spējis 642 m.
No pārējiem veflešu varelumiera ievērība
vēl pelna Garklāvs 108 m veikums 114
sekundēs nn Saulīšu 4243 m tālais vesera
raidījums. Provinces vieglatlēti tik agri
pavasarī vēl var lepoties ar mūsu neaizmir-
stamā diskobola Teodora Sakatnieka meitas
Vaniļas 27.30 m sasniegumu diska mešana
na jaunā Liepājas kartslecēja Georga Zin-
ta 3,27 m rezuitatu. ko gan vlgš realizējis
irpas konknreuces. Par visa vairāk to-
mēr but prieks par provinces vieglatlētu
lielo rosību, jo jau tagad katra svētdienu
risinās sacensības dažādos novados, kas
rūda un audze lielas mūsu vieglatlētikai
pašas dabas apdāvinātākos talantus — kla-
ses, kautros provinces dēlus ua meitas.

US BASKETBOLISTU
TRENIŅI

turpmāk aoliks laukumi aiz Dramatiski
teātra šādā kartībā- vīriešiem pirmdienas
na piektdienās ao pīkst. 18.38. bet sievie-
tēm ceturtdienās ao pīkst. 19.

Kas saulainā tveicē dod pa-
vēni, kas ziemas aukstumā
siltumu?

Kur vienmēr gūsi darbu vai
atspirdzinošu atpūtu?

Tas ir mežs — Tavs klusais,
uzticamais labvēlis.

To saudzē un pasargā no
uguns posta.

RFK jaumrtne-USjaunatne ^JBB&F&i
Svltdien, 6. jūnijā, pīkst 10 Ķieģeļu ielas sporta laukumā

Latvijas futbola meistarības čzcii$ā
sacenšas:

VEF—Jelgavas SB
Svētdien, 6. jūnijā pīkst. 18 VEF laukumā

Satiksme ar 1. un 12. tramvaju

Energieversorgung Osttand G.ns.b.H. (EV0)
Generalbezlrk Lettland

Ēfs- paziņo,
ka sakarā ar 4. jūnija 1942. g. Reichskomisāra rīkojumu par
enerģijas saimniecību Austrumu zemē 6§ ir izdoti
«Vispārējie noteikumi par elektrības darba piegādi no
Energieversorgung Ostland G.m-b.H. (EVO), Generalbezlrk
Lettland zemsprieguma tīkla».

Noteikumi nosaka enerģijas apgādes uzņēmuma un ener-
ģijas noņēmēju savstarpējās attiecības un pienākumus.
Katra elektrības darba lietošana no EVO tīkla nozīmē šo
vispārējo noteikumu par elektrības apgādi atzīšanu.

Interesentiem noteikumi pieejami ieskatam katrā EVO
apgādes uzņēmumā un to iecirkņos.

Gaismas kopētava

J. Vanags
Rīgā, Richaid' a Wagner"a
(Dzirnavu) ielā Nr. 63 — 6

Tālrunis 33189

Kaiejas fabrika

«Valda»
o

Rīgā,
Torck'a (Aizsargu) iela 62

Tālrunis 94128

©
Dažādu šķirņu kalējas un tē-

ju ražošana

Saldējuma veikals

„Italia"
Rīgā, KaJJķu ielā Nr. 23

Tālrunis 34569



120.000 skatītāju pieredz sensācijas Vāci-
jas futbola meistarības ceturtdaļfinālā

Latvijas meistars laida tenisā Dimitriii
Staras (LSB).

Daugavieša un IavP
duelis 1. ligā

1 Rātas 1. Ugas futbola ntclstarnsas lācī-
gas turpinājuma lielāko iateresi saistīja aba
galveno uzvaras kandidāta — Daugaviešu
nn LwP cīna*. Ta kā iespējams, ka usva-
retāju izšķirs labākā vārtu attiecība, tad
abi vienpadsmit! nododas citigara vārta
medībām. Kamēr LwP vakar ar katastro-
fālu 11—• (4—0) rezultātu, kas Ir augstākais
šīgada meistarība, pārspēta Vytis. Dauga-
vieši dabūla krietni piepūlēties, iekams sa-
lauza US vienības pretestība ar 4—2 (4—1)
?ala iznākamu. Pirmā puslaika Dauga-
vieši atradās noteiktā pārsvara aa ar trim
Freimana ua vienu Adamovfča raidījumu
noslēdza puslaiku 4—1 savā labā. Spēles
turpinājumā US panācu spēles izlīdzināju-
mu na vienas vārtās atguva. Minūtes M
Pirms beigām notika smags nelaimes gadī-
jums — pēc saskriešanās ao laukuma aācās
aonest Daugaviešu uzbrucēju Fišeru aa US
pussargu Aaziga. Vēlāk noskaidrojas, ka
Fiieram lauzta kāja. bet Aacinam tā sa-
stiepta. Liktenīgi, ka nelaime piemeklējoši
atkal tieši Auzigu. kas ir loti korekts spē-
lētais, bet jan vairākkārt cietis aegadījatnas.
Tā piem. viaš tikai nesen kā izārstējis le-
duhokelā savainoto kāju, aa nu atkal jāg-

riežas pec ārsta palīdzības. Pec šī gadīju-
ma US Izlase, spoli aebeigusi, atstāja lau-
kuma. Savā ziņā pārsteigumu sagādāja Bol-
derājas virknējums, kas pārspēja Ausekli
4—» (3—0). Visus vārtus bolderājleši gu-
va ao caurgājieniem, ua to autori bija:
Birznieks— 2. Ābols — 1 an Platkājis — 1-
Ausekļa ļaudis, pec spēles gaitas spriežot,
tik augstu zaudējumu nebūt nebija pelnījuši,
bet pavisam ae vārīgu iespaidu atstāja vī-
ta uzbrucēiL kas allaž kavējas ar vārta
šāvieniem. Vairogs pieveica Amatieru 3—*
( ). Pirmā citas posmā pārsvarā at-
radās Amatiera spēlētāji, bet viņu uzbru-
kums neprata gūt vārtos pat no vtsdrošākām
aitnadjāra. Kamēr iī uzbrucēju nevarība
vārta priekšā nebūs novērsta, vienībai gri-
fi gaidāmi labāki panākumi. 2. puslaika
Vairogs jau pirmajās minūtēs ar J. Zajeska
an Gaiļa raidījumiem nonāca 2—9 vadībā*,
kam Gailis vēlāk pievienoja vēl trešo Iegu-
vumu. Lielisku izdevību ceturto vārtu le-
mšanai garām palaida Zalcevs, nerealizē-
jot piespriesto 11 m soda sitienu. Slokas
Sporta biedrība uzvarēja Jūrmalas Sportu
1—2. LSB ar Nedzirdīgo Sportu sacentī-
sies šodien pīkst. 17.M Klegelu Ielas lau-
kuma. Pašreizējais punktu stāvoklis 1. Il-
gas meistarībā Izveidojies šāds:

Spēles Vārti Punkti
' I. Daugavieši f 33— 4 9—1
' 3. LwP 4 27— 3 7—1
' 3. Vairogs 14— 8 7—3
4. Bolderāja ? M— 7 4—1

' S. Slokas SB » 14—29 4—4
i. LSB 3 4—4 4-2
7. US 4 7—8 4-4

' 8. Auseklis tt— * 4-4
9. Jūrmalas Sports » 7—1S 3—7

1». Amatiers 4 3—19 1—7
11. Vytl» ? 4-24 1-4
12. Nedzird. Sports 4 2—22 4-8

Jaunatnes Ugas meistarībā jau otro uz-
varu guva Daugaviešu zēni. pieveicot Au-
aekli 1—i. VEF pagājuša nedēlā absolvēja
divas spēles: uzvarēja Ausekli 2—0 (1—4)
un spēlēja 1—1 (1—9) neizšķirti ar Amatieri.
Ar līdzīgu 1—I (*—*) rezultātu beidzis ari
RV un LDzB zēau spēkošanās. Vairogs par-
apēja US vieaība 4—4, kamēr 1. puslaiks
beidzās 0—8 neizšķirti. Svētdien, 6. jūnijā,
Klegelu ielas laukuma pīkst. 10 sacentīsies
RFK au US jaunatnes ligas vienības. Patē-
lo spētu termini vēl nav zināmi.

VIEGI^TLETTJ CĪŅAS
BAUSKA"

Bauskā risinājis pirmās eksternis sacīk-
stes vieglatlētikā. Uzvarētāji galvenā kla-
sē uzradīja sekojošus rezultātus: 100 m
skrējienā — Jīrgensoas 11.9 sek.: 440 m
— Zvejnieks 57.7 sek.: 1500 m — Avots
6:07,2 min.; tāllekšana — Jīrgensoas 6,15
m; lodē — Purviškis 1132 m: diskā —
r»arviSķis 3a,5l m; šķēpā — Plucis 40,95 m
am 4X100 m stafetē — Bauskas Tēvijas Sar-
ga 1. vieaība 48,6 sek. Salošanā 13000 m
distancē uzvarēja Zābaks ar 50:47.2 min.
laika atzīmi. Notika arī jaunatnes sacen-
sības, kuras startēja Latvja Jaaaataes Or-
ganizācijas locekli. Ar jauniešu uzrādī-
tajiem rezultātiem varam būt visai apmie-
rināti. 1. grupā (11—12 gadus vecie) 60
m skr. uzvarēja Līdera 9,2 sek. un tāllek-
šana — Zebers 3,70 m. 2. grupa (13—14
g. v.) 60 m skr. — Klupelis 8,4 sek. ua tāl-
lēkšaaā — Jansons 3.43 m. 3. grāpi (15—
16 g. v.) 60 m skr. — Petrovics 8.1 sek..
tāllekšana — Graaze 4.82 an lode — Grau-
ze 9,39 nu 4. grupā (17—18 g. v.) 60 m
skr. pārākais bija Kalēls ar 7,9 sek. rezul-
tāts, kas ar 1,19 m atzīmi azvarēia arī tāl-
lekšana. Lodes grūšana ar atzīstama 13.29
m mērījuma 1, vietu izcīnīja Lapsa. Par
šo sasniegumu tiešām jāpriecājas, jo Lap-
sa nākotnē var Izvērsties par daudzsološu
spēku. 5X54 m staieta uzvarēja LJO Baus-
kas pils. 2. vienība, veicot distanci 34.8
sekundēs. Jgs.
LIETUVAS RITEŅBRAUKŠA-

NAS SEZONU IEVADA MEI-

STARA SEVERINAS UZVARA
Jauno sezonu Lietuvas riteņbraucēji at-

klajrši Kaunā, sacenšoties apm. 18 km ga-
ri distancē, kas virzījusies pa ielām aa
šoseja. No ļauna savn pārākumu pierādl-
fis izcilais lietuviešu ciklists, vairākkār-
tīgais meistars St. Severinas. kas mērķi
sasniedzis 47:35,8_ min. laiki. 2. vietā ie-
rindojies uzvarētāja sensenais sīvais kon-
kurents Juodzbalis ar 47:38.9 min. rezul-
tāta. Abi pirmo vieta ieguvēji startā ao
Parknaas.

Vācijas sporta dzīves uzmanības centrā
vakar atradās futbola meistarības izcīņas
cetartdajflnala sacensības. 4 sacīkstēs,
kopsuma noraudzījās 120.004 skatītāju, kas
kara apstākļosir tiešām neaptverams skaits.
Milzīgais vērotajā pulks arī pieredzēja pa-
šam aegaldUtus pārsteigumus. Zaudējumus
piedzīvoja septinkarteja Vācijas meistar-
vfeašba SaUte 44 nn arī Čammera kausa pa-
gājuša gada Izcīnītais Miacheaes 1864 vien-
padsmits. Skatītāja rekordskaits. 57.00».
bija pulcējies Vīnē. kar spēkojās Vieana ar
populāro Mjncueues 1860 Izlasi. Jūsmīgas
gaviles sveica sava mīluļa Viennas futbo-
lista 2—0 (1—0) azvaru. Vieaniešl savn
pārākumu atzīmēja tikai pēc grūtas cīnās,
abas vārtus iegūstot ao 11 m soda sitle-
aiem, kurus precīzi izpildīja Noaks nn Vā-
cijas valsts viesības dalībnieks Dekers.
Lietāka seasāclja dzima Ķīlē. kar pašu māju
ļaudis Ķīles—Bolštelnas vienpadsmits izklī-
dināja Sarkes 04 cerības ari šogad sava īpa-
šuma iegūt vēsturisko Viktorijas kausa.
KUieši atzīmēja pārliecinoša 4—1 (3—1) uz-
vara, pie kam Kīles—Holšteiaas reprezen-
tantu panākams teicis īsti eelīts. te atskai-

tot vienīgi pirmās 14 minūtes, kīlieši bija
galvenie spēles gaitas aoieiceii. Siarbrl-
kena sīvu sacensība absolvēja Saarbrikenas
vienība ar Maahelmas VfR sastāvu. Pus-
laiks noslēdzās 2—1 manbeimiešn laba, ta-
ču sacīkstes turpinājumā Saarbrikenas pār-
stāvji prata panākt 3—2 uzvaru. Saarbri-
kenas galvenais spēks mita lieliskajā pus-
sarga līnijā, kur sevišķi augstvērtīgu snie-
guma nodemonstrēja Vācijas valsts vienī-
bas

^
spēlētais Solos. Vieglāko un lespaidī-

rfigako panākumu meistarības ceturtdaļfi
nāla svinēja Drēzdenes SC. kas Daacigā
pieveica vietējo Neufaiirurasser 1919 vienī-
bu ar 4—0 (2—0) rezultātu. Vācijas mei-
starības Izcīaas pusfināla četrinieks pec va-
kardienas lielajiem pārsteigumiem izskatās
šāds: Vīnes Vīeuaa, Kīle-Holšteina. Saar-
brikena un Drēzdenes SC. Šīs vienības pec
2 nedēlam spēkosies, lai noskaidrotu Hnalā
pretiniekus, kara uzvarētājam tad arī pie-
kritu gods aizvest no Gelsenkircbenas ua
savam mājām katra vācu iutbollsta sapni —
Viktorijas kausu, kas šogad vairs nevar
palikt Šalkes 04 īpašuma, jo Scepana un
Kucorras ļaudis ceturtdaļfinālā ian pārspēti.
OJJLE TANDBERGS —

EIROPAS SMAGA SVARA
BOKSA MEISTARS

20000 skatītāju klātbūtni vakar Stokaol-
mas papularaja Rasundas stadiona noskai-
drojās Eiropas Jaunais profesionāla boksa
čempions smaga svarā. Abu šī svarīga
meistara titula kandidātu zviedra Olles
Tandberga un belga Karela Svsa 15 rouadu
ilga _ cīna par nepārprotami pārāko saceasoui
pieradīja bijušo Eiropas smaga svara ama-
tieru meistaru jta Zviedrijas ringa lepnumu
Tandbergu. Paraks auguma, svara un spē-
ka Tandbergs guva pārliecinošu uzvaru pēc
punktiem, pie kam pēdējos gājienos Beļģi-
jas meistars atradās tuvu knook-out robe-
žai. Piepildījušies tagad ir Tandberga
sapni: viņš stājies vācu boksa brīnuma
Makša ŠmeUuga vietā, kļuvis par Eiropas
ringa sraaggsvam valdnieka.

VĀCIJAS LABĀKIE GAUJA
TENISISTI MĪT VTNĒ
Breslavā vakar noslēdzās Vācijas mei-

starsacīkstēs galda tenisa, kar lieliskas
sekmes guva viaieši, izcīnot 5_ sacensību gru-
pas 4 meistara medaļas. Vācijas 1943. ga-
da meistari galda tenisa ir: vīrieša vien-
spēle — Vuuss (Vīne); sieviešu vienspēlē
— Pritci (Vīne): vīriešu dubultspēle —
Vunšs nn Bednars (Vīne): sieviešu dubul-
spēlē — Ricktere nn Janke (Berlīnē): jauk-
tā dubeulspēiē — Pritci aa Vunšs (Vīne).
Atskaitot vienīgi sieviešu dubultspēli, pā-
rējas grupās sekmīgi savus meistara titu-
lus aizstāvējuši visi pagājuši gada meistari.
Viena no interesantākām cisām risinātas
sieviešu vienspēles fināla, kar satikās pa-
saules meistare Pritci ar bijušo pasaules
meistari Hobomu. 3—1 setu ilga sacensībā
sava pārākumu pierādīja enerģiskā Vīnes
pārstāve Pritci. kas pēdējos gados vairāk-
kārt sekmīgi pastāvējusi pat vīriešu kon-
kurence.

NOSKAIDROJUSIES VĀCIJAS
JAUNIE BRĪVAS CĪŅAS
MEISTARI
Vakar aa aizvakar Augsbnrgi risinājās

otri posma sacensības Vācijas brīvās cīnās
meistarsacīkstēs. Noskaidrojās jaunie Vā-
cijas meistari 4 svara kategorijās. Spalvas
svarā, kur pagājuša gada triumfēja kelnletls
Mocbels, kas tagad jan kritis varoša nāvē
cīņā pret boļševikiem, 1. vietu ieguva
Smitcs. Viņam sīvs konkurents bija 2. vie-
tas Ieguvējs Veikarts. Pusvidēiā svari
meistara tituln iemantoja Taners: 2. Sedf-
maiers. Pussmaga svarā uzvarēja berlīale-
tis Lieberns; 2. Peters. Smagā svarā. Iz-
trūkstot vairākkārtīgam Eiropas meistaram
Horaljšeram. 1. vieta piekrita bijušam pus-
smaga svara pārstāvim, teicamam mūsu
Bietaga pazigara Siebertam; 2. Feilbabergs.
Vācijas Jauno brīvas cisas meistaru sa-
raksts visa pllaibā fr šāds: gaiļa svari —
Rosbergs, spalvas — Smitcs, viegla — Net-
tesheims, pusvidēiā — Taners, vidē'ā —
Šelers, pussmaga — Lieberns nu smagā —
Sleberts. Atzīmējams, ka ao pagājuša gada
meistariem savn uzvara atkārtojis vienīgi
izcilais vācu čīkstošu saimes reprezentants
Seters. Visa panākumu vienīgā starpība It,
ka tas pagājušā sezonā 1. vietu Izcīnīla
pusvidēiā svarā, bet tagad meistara laurus
nes augstākā — vidējā svara kategorijā.

RAADIKA OTRS UZSTĀŠANĀS
PROFESIONĀLS RINGA

9400 skatītāju klātbūtnē Helsinkos Igausu
izcilais bokseris, bijušais amatieru Eiropas
meistars vidēja svara Antons Raadiks absol-
vējis savu otro cīnu oroieslouālā ringā. Visa
pretinieks bijis soms Oiva Purnoga. karu
Raadiks pieveics ar noteikta punktu pārāku-
ma. Tā profesionāla gaitas slavenais Igau-
nis sācis tiešam sekmīgi, jo pirmajās dīvās
sacensībās Raadiks guvis arī dīvas uzvaras.
Reizē ar Raadika uzstāšanos. Somijas boksa
draugi jūsmīgi sveikuši ari sava izcilā re-
prezentanta. Berlīnes olimpisko sPēlu uzva-
rētāja Siena Suvio atgriešanos ringā. Viss
tagad pilnīgi izveseļojies ao frontē dabūtā
ievainojuma, un. šķiet, lieliski atguvis kād-
reiz augstvērtīgo gatavība. Suvio savu pre-
tinieku dāni Kopsi sitis ar knoek-oui. Jau
tuvākā nākotne paredzēta Raadika nākamā
debija profesionālo rindās, lo viga līdzšinē-
jās cisas saistījušas plašu interesi, attaisno-
joties arī materiāla zinā.
VĀCU PELDĒTĀJAS

PASAULES REKORDS
Sacīkstēs Leipcfgā jauna krāšņa panāka-

ma Vācijas sportam atzīmējusi lejpciciete
Gisela Grass. 104 m distanci peldēšanā az
krūtīm visa veikusi jauna pasaules rekor-
da laikā 1:19.8 minūtes. Līdzšinēja pasau-
les rekorda atzīme 1:20,2 min. iau kopš

1934. gada piederēja Vācijas eksmetstarel
Hanaijai Holcnerei. 70 metrus ao visas dJs-
taaces lauaā pasaules rekordiste Grass
veikusi tauriņa stilā. Grass pasaules rekor-
da atzīme sasniegta, Ievērojot visus starp-
tautiskos noteikumus, kādēļ Jaunā lieliskā
rekorda oficiālai atzīšanai nevar būt ne-
kādu škēršju. Enerģiski leipcigiete vēlreiz
pierādījusi, ka ari kara apstākli nespēj ma-
zināt Vācijas augstvērtīgo sportistu gata-
vība.

JAUNAIS ŠVABS SEKO TĒVA
PĒDAS

Mūsa soļošanas lielmeistara Dalina sīvi
konkurenta Artūra Telia Svaba sapni ir
piepildījušies. Visa dēls Fricis iaa agri
iauaībi Helfski seko tēva pēdas, brīnum-
iiri izvirzoties pasaules izcilāko pirkstgals
— papēdis mākslas meistara galvgaļa sai-
mē. Svaba ģimene tagad dzīvo Pozeaē. kar
nupat jaeazls Fricis Svabs realizējis lamu
pasaules labāko sasniegumu 1540 m soļoja-
ma. Fricis Svabs distanci veicis 5:51.4
min. laiki, pārspējot lidzš'aēlo kolaudieša
Eagelmana pasaules labāko sasaiegucua
5:53,0 min. Ka zināms, soļošana oficiālus
pasaules rekordus sak reģistrēt takai ar
3000 metriem, kamēr īsākās distancēs atzī-
me labākos sasniegumus. Dalībnieku vfdū
lieliskajā Friča Svaba sololnmā bijis ari
visa tēvs — viens ao zemes lodes panāka-
miem bagātākiem soļošanas celmlaužiem
Artūrs Telts Svabs. kas mērķi sasniedzis
kā ceturtais pec kārtas 6:2o,0 min. laiki.

PRĀGAS LIELMEISTARU
TURNĪRA UZVAR AĻECHINS
Pec vairāku nedēlu sacensībām Prāgā no-

slēdzies plašais šaeka lielmeistaru turnīrs.
1. vieta pārliecinoši izcīnījis pasaeles mels-
'ars Ajecbias (Francija), iegūstot ao iespē-
jamiem 24 punktiem 17. Visā turnīrā Ale-
cnins nav zaudējis nevienu partiju. 2. vie-
tā ar 14,5 punktiem ierindojies Igaana liel-
meistars Keress. kas pavisam neveiksmīgi
sacīs svarīgas sacensības. Keress ar uz-
varētāju Alecbiuu spēlējuši neizšķirti. 3.
vietu ieņēmis Katetovs (Prāga) ar 13 punk-
tu atzīmi, kamēr 4. uo 5. vietu kopīgi dalī-
juši Foitis un Sultāns (abi Moraviias Ost-
rava) . 21 dalībnieka konkurence pasaules
meistars Alecbins sava parirkama pieradī-
jis arī plašā sarīkojuma noslēguma zibeas-
toraīrā.

2 MINŪTĒS SAIRST
ŠVEICIEŠU CERĪBAS
Milža izbrīnās nn pārsteiguma daloša Ze-

sevas stadionā pāršalca 25.000 lielo skatī-
tāju pulku, kad laukumā ieradās viou —
šveicieša Izlases futbola vienpadsmits. Ial
stātos pretim UgārHas valsts vienībai.
Vispirms Iaa Šveices virknējumu nevadīja
iemīļotais kapteinis, visas zemes lodes fut-
bolistu rekordintemacionalals — slavenais
aizsargs Miaelti, kas šveiciešu sarkanbalto
izlases tērpu nesis 80 reizes. Visu būt ie-
rindā aizkavēja pēkšsa slimība. Minelil
nebija vienīgais, kas sacīkstē pret Ungā-
riju aevareja atrasties Ierinda ao šveiciešu
stingri saliedēta staadartvienpadsmifa. Ska-
tītāju rūpīgais skats Šveices Izlases kom-
plektējama neatrada arī pussargu Sprln-
geru un straujo uzbrucēju Fridienderu. kas
abi vel nebija izveseļojušies ao meistarības
spēles gūtajiem savainojumiem. Pirms sva-
rīgās valstu sacīkstes ar Ungārijas repre-
zentācija. Šveices futbola vadība atradās
grūti atrisināmu jautājumu priekša. Kas lai
atvieto rekordinternacioaāla Minelli, tad
vel arī Springeru un Frīdieudern? Beidzot
šveicieši izšķīrās uzticību davat rūdītajiem,
daudz pieredzējušiem agrāko dienu Izlases
sastāva spēkiem. Ti notika, ka Šveices
valsts vienības tērpa atkal nesa ari Treilo
Abeggless — viens ao šveicieša futbola se-
no laiku visslaveaākiem vīriem. Šveicieši
kritiskajā brīdī vēlreiz meklēja atbalstu
kādreizējo slavas dienu zvaigžna spožumā.
Kamēr gaadrīz puse no Šveices vienpadsmi-
tā dalībniekiem pārsniedza 34 gada robeža,
ungāra piedzīvoiušikais vīrs uzbrucējs Bo-
dola skatīja sava mūža 30. vasaru. Spēko-
jās tātad šveiciešu ratīaa ar ungāra spara
pilno jaunību. Sacensības 16. minūte trim-
fēia Šveices spēlētajā daudzo ciņa rūdī-
jums. Centra uzbrucējs Monnards guva
vārtus, ua šveicieši rika 1—4 vadošā lomi.
Bija dots pirmais signāls, ka seno dienu
mīluļiem vēl piemīt augsti vērtējama ci-
sas prasme. 25.000 skatītāju 2enevas sta-
dioni loloja skaistus uzvaras sapņus. Un
tad tie pēkšņi brīaumātrā 2 minušu laikā
saira. Bcdolas caurgājīens panāca 1—1 Iz-
līdzinājumu, un nākamā mirklī ungāru uz-
brukuma vadītais Scengeilers otro reizi
pārspēja šveiciešu beigu vīru Ballabio. Pus-
laika beigas Bodola ungāru vienpadsmitā

pārākuma vēl izveidoja 3—1 lielu. Otra-
jās 45 minūtēs gan Šveices pārstāvei gava
nelielu pārsvaru, tacn svarīgākos brīžos
ungāru spara pārpilnā aizsardzība vienmēr
izrādījās mazliet atraka par Šveices rūdī-
tajiem uzbrucējiem. 1. puslaika Uagārijas
izcīnītais pārākums vairs iemaisījās, aa
bez Minelli šveicieši piedzīvoja 1—3 zaudē-
jumu. Vāca populāra tiesneša Dr. Bauveaa
vadībā abi pretinieki uzstājās šādos kom-
plektējamos: Ungārijas krasas reprezentēja
— Totks 1. (Gamma): Scucs (Dimavag).
Salavs (Csepet): Sarosi 3. (Fereocvarošs).
Olajkars (Csepel). Perear (Grossvardeia):
Kinšes (Gamma). Marosvanr (Csepel).
Scengeilers (Uipest), Bodola an Totks 3.
(abi Grossvardeia). Šveicieši šina virknē-
jumam pretim stadija — Ballabio (Grea-
cheu): Lebmaau (St. Gallen). Guerui (Gren-
cben) : Rīkenbacnu (Grashoppers). Veraati
(Lucerna). Bokguetu (Lausanne): Bikelu.
Amado (abi Grasfeoppers). Monnardu (Lau-
sanne), Treilo Abeggfenm (Cbaaks de
Fonds) aa Aeby (Lausanne). Ungāru izla-
ses sulegums spilgti pieradīja, ka vigi aiz-
viea vairāk cenšas pielāgoties vāca spēles
sistēmai, kur pagaidām Ideāla saskasa nav
atrasta vienīgi trīsvīru aizsardzībā. Lie-
liskai darbība nodemonstrēja uzvarētāju
pussargu līnija. Uzbrukumā kopā ar pre-
cīzo vārta šāvēja Bodetn bīstams vienmēr
bija ātrais labais malējais uzbrucējs Kin-
šes, kamēr centrs Scengeilers. kādreizējais
puskreisā posteaa ieoemeis Eiropas koati-
aeuta Izlases vienība, tagad kļuvis ienāku
starta. Šveicieša sastāva atzinīgāko ska-
tītāju atsaucību izpelnījās iauaais aizsargs
Guerne. par kuru pec sacīkstes speciālisti
teica pat tādus vārdus, ka atgriežoties ie-
rindā Miaelil. visi abi Šveices aizsargu
pāri padarīta par stabilāko ua visgrūtāk
pārspējamo visā Eiropas kontinentā.

VOLO VOLUTE
UZVARĒTĀJS LAMSTERA
BALVAS IZCĪŅA

Vakardienas sacensības Rīgas hipodromā,
neskatoties uz sliktiem laika apstākļiem,
bija pulcējušas loti kuplu skatītāju skaita.
Sacensību degpunkti bija Reinholda Laiu-
stera balvas izcisa Četrgadīgiem rikšotā-
jiem. Viegla uzvaru šai lielajā cīsā guva
Volo Voiute. Ti Ir trealera Kārļa Veriša
divpadsmitā uzvara lielajās balvās. Vlgš
iidz šim aav zaudējis nevienu lielo balvu,
kar tas piedalījies. Pati vakardienas sa-
censība nesniedza gaidīto, jo pie starta el-
sa Iaa bija izšķirta. Pie komandas «aiziet»
aedandz kavējies bija trenieris _R. Bekeris
ar Diktatora, kas Pie tam nespēja vel uz-
ņemt gaitu, jo sāka iet aideniski. Kamēr to
nostādīja pareizā gaitā, konkurenti bija jau
gabali, kādēļ aevieti gan bija publikas svil-
pieni, ko ti veltīja trealerim R. Bekerim.
Pareio sacensība risinājums sekojošs: 1.
sac. 1. Akara — H. Bekeris — 1784 — 3.03.8
— 43.2; 2. Gundega — J. Niedre — 1804 —
3.04,8 — 42,*. 2. sac 1. Diavoio — R. Be-
keris — 1620 — 2.S9.2 — 50.6; 2. Loma —
A. Suvorova — 1*40 — 3.00,2 — 49,8. 3.
sac. I. Manrico Ir. — J. Morkis — 1580 —
2.504 — 47.8: 2. Salome — K. Vārīti 5 —

,

1580 — 2.51,0 — 48,2. 4. sac. 1. Hamlets —
D. Kočkers — 1840 — 3.47.0 — 41.C: 2. Ok-
lands — A. Jaasoas — 1840 — 3.49,4 — 42,9.
I. sac. 1. Džonlja — V. Jnškevlcs — 1800
— 3.05,0 42,7; 2. Boniis — A. R. Lein-
bergs — 1804 — 3.08,4 — 44.6. C. sac. 1.
Salome — K. Vērītls — 1580 — 2-51,6 -
48,6; 2. Masriko ir. — J. Morkis — 1580 —
2.53,0 — 49,4. 7. sac. I. Manoti — A. Šva.
lo — 182» — 3.00,8 — 39,3; 2. Meta — R.
Sodrabisš — 1824 — 3.03.8 — 40,9. 8. sac
1. Volo Voiute — K. Vērītls — 2400 — 3.50.4
— 36,0; 2. Orions — K. Rlchters — 2400 —
3.53.0 — 37,0. 9. sac 1. Mazais — A. R.
Leinbergs — 2200 — 3.33,2 — 34,9; 2. Sal-
vis — A. Purini — 2224 — 3.34,2 — 36,4
10. sac I.Meiisto — A. R. Leinbergs —
2240 — 3.32,8 — 34,7: 2. Ernests — R. Sud-
rabisš — 2244 — 3.33.0 — 36.8. 11. sac. 1.
Bingen Jr. — A. Lācis — 1820 — 3.13,6 -
46,3: 2. Drosma — J. Ozololeks — 1800 —
3.14.1 47,8. 12. sac 1. Astrīda — Ed.
Bērzisš — 1840 — 3.06,4 — 43,1; 2. Karlatj
— A. Parisi — 1804 — 3.45,7 — 43,1. 13
sac 1. Tamors — V. Jīrgensoas — 2220 —
3.33.2 — 36,4: 2. Deja — J. Niedre — 2221
— 3.33,2 — 36,0. 14. sac 1. Džilda — J.
Morkis — 1840 — 2.46,2 — 323; 2. Lidija
— J. Grazdisš — 1780 — 2.48,4 — 34.6.

fj) A. Svalo pie izveseļošanās atkal H
ierindā un vakar ar Manoli guva uzvaru re-
kordlaikā.

ant H. Liepiņa stallī pieaugums Ir Glori-
jai un Leonarda! no Ridearaus. Rasmai pre-
dzimis ērzelitis no LaureI Bingen un Ka-
raļmeitai ķēvīte no Hasty Hanover.

V. K.

Vakardienas riteņbraukšanas sacīkstēs Mar-
sa trekā lietiskas sekmes guva jaunais cik-
lists Ojārs SttiDš (Daugavieši). Uzņēmumā;
Silioš (pa kreisi) cīna ar rūdīto Imermanl

(ASK)

FC TURĪNA IZCĪNA ARI ITĀ-
LIJAS KAUSU

Jaunu lielu panākumu vakar atzīmēja Itā-
lijas futbola meistar vienība FC Turina, pār-
spējot kausa izcīnās iiualā Venēcijas vien-
padsmitu ar pārliecinošu 4—0 (I—0) rezul-
tātu. FC Turinas krāsu pārstāvji reizē at-
zīmēja Itālijas futbola dzīvē vēsturisku no-
tikumu: pirmo reizi valsts meistars kļuva
arī Itālijas kausa īpašnieks. Šie abi lie-
liskie panākumi skaidri pierāda, ka turi-
nlešu «miljonu vienība» pašreiz ir tiešām
spilgtākā Itālijas futbola varenības repre-
zentante.

LIDMANS — 14,4 SEKUNDES
Agrais pavasaris ua teicamie laika ap.

stakli atļāvuši an zviedra vieglatlētiem uz-
sākt sezoau daudz ātrāk kā agrākos gados.
Zviedri šo jauko izdevību lielisk izmanto-
juši, am viņa izcilākie atlēti jau pirmajos
startos realizējuši vērtīgus rezultātus. No
zviedru šīgada sasniegumiem visaugstāk
stādams Eiropas rekordista flakona Lidmana
barjerotas II m distances veikums 14.4 se-
kundēs. IPezīmējams. ka pagājuša gada par
šo rezultātu Eiropa labāku sasnieguma (14.2
sek.) uzrādīja vienīgi pats Udmans.

Klavieru
tīrskanotājs
Rīgā.

Strēlnieka ielā Nr. 13, dz. 12

Runājams no pīkst 9—10

Svarīga sacīkste Latvijas futbola
meistarības izcīņā

Sacenšas abas turnīra vadošas vienības

ASK—RFK
(Latvijas meistars)
Pirmdien, 3. jūnijā,pl. 19 Ķieģeļu Ielas

sporta laukumā
Sēdvietas tribīnē Stāvvietās Ieeja no
numurētas Hanzas ielas

Mecbaniska austuve

V. Aufmanis
Rīgā, Vidzemes gatvē 7

Tālrunis 59104

Auž lauciniekiem — aitu tu-
rētājiem uzrādot apliecību par
vilnas nodošanu.

I. šķiras
ĒDIENU VEIKALS

E. Kauliņš
Rīgā, Krāsotāju ielā Nr. 21

Tālrunis 98016

Atvērts no 7—20

Suku un otu ražošanas

uzņēmums

Br. Pogiņi
Rīgā, Jumaras ielā 5/7

Tālrunis 26463

Monopolu ģenerāldirekcija

Rīgas vīnu un liķieru
fabrika

Rīgā, Vaļņu ielā 16
Kaļķu ielā 30
Kalēju ielā 18/20
Martas ielā 9

KSILTUMTECHNIKA"
Rīgā, Kr. Barona iela Nr. 44

Tālruņi: Technlskam birojam . 23770 Kantorim . . .21851
Uzņēmuma vadītāja dzīv. 94635

NoUktava-darbmca Ģertrūdes ielā Nr. 22, tālr. 91732
Centrālapkures, kanaiizāīijas, siltūdens, gāzes, augstspiedie-
na vada, elektrības ventilācijas u. c. projektu ierīkošana

un remon.ti
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PIRMf CaDICM
A Rīgā notiek Latvijas—Igaunijas 1*.

Valstu sacīkste futbola. Skatītais auminā-
Jumu jūsmīgi sveikts. 3—4) uzvaru izcīna
Latvijas vienpadsmits. Katra puslaika Dē-
dēja minūtē igauņu beigu vīru Noorni. kas
toreiz darbojas viesu parasta vārtsarga ne-
aizmirstamā Svaida Tipnera vietā, oār-
g>ēj mušu uzbrucēju Arnolda Tauriņa un

riika Petersona raidījumi. Latviīas krā-
sām pelnīto uzvaru izcīna šāds komplektē-
jums: Jānis Klavioš: Kundrāts. Slavišens:
Stankuss. Bērziņš. Lidmanls: Tauriņš, J€-
riichs, E. Pētersons. Šeibelis un Brēde. Jau
toreiz viens no mūsu kaimiņu teicamākiem
cīnītājiem bija kreisais ārējais uzbrucējs
Kāss. kuru pašreiz uzskata par vienu no
labākiem Igaunijas futbola spēles pratējiem.

aut Mūsu vieglatlēti sacenšas kādreiz po-
pulārajā 30 km stafetes skrējienā Rīga—
Majori. 1. vietu izcīna Uniona vienība
1 st. 8 min. 58.9 sek.. atstājot otrā vieta

LVKA komplektēiumu 1:11:54,4 st. un 3.
Rīgas SB 1:13:11.7. Uniona skrēiēiu pārā-
kums teicas īsti pārliecinošs, jo nestartē
viou sīvie konkurenti, iepriekšējā gada uz-
varētāji ASK jreprezcntanīi.

aB Noskaidrojās jaunie Rīgas meistari
grieku-romiešu cīņā. Gaiļa svarā meista-
ra godu iemanto J. Beinarovičs. spalvas —
JO. Kundzioš, vieglā — J. Rudzitis. pus-

?vidēiš — P. Atars. vidējā — Kārklrnš.
pussmaga — A. Baumaois un smagā —
E. Bietags. Interesanti atcerēties, ka abi
vieglāko svaru kategoriju uzvarētāji J. Bei-
narovičs un Kr. Kundzinš arī šai sezonā,
pēc 10 gadiem, ir Rīgas meistara titulu
loašnieki.

PERKUNAS FUTBOLISTI
UZVAR KAUNAS PAVASARA
TURNĪRA

Pēc sīvām un Interesantām sacensībām
noslēdzies lietuvieša šīgada pirmais ievē-
rojamākais lutbola sarīkojums — Kaunas
pavasara turnīrs. Abās fināla spēles savu
pārākuma pieradījuši enerģiskie Perkunas
futbolisti, pārspējot LOSf* vienpadsmitā
pirmajā fināla sacīkste 2—« un otra cīņā
ar 1—0 rezultātu. Ar šo skaisto panākumu
Perkunas virknējums sevi apliecinājis par
pašreiz risteicamāk sagatavoto vieuību.
Noslēdzoties pavasara turnīram, sākusies
ari Kaunas meistarības Izcīna. Šeit sacen-
sību Ievadījuma populārais LFLS sastāvs
pelējis ar lauras izlasi. LFLS futbolisti

gan snieguši pārāku darbību laukuma, taču
nepavisam nav veicies viou uzbrucējiem.
Kannas meistarturnira uzvarētājs kvalifi-
cējies tālākam cīnām ar pirēio apgabalu
labākam vienībām Lietuvas meistara goda
«Kt.
ļG. HAGGS STARTĒS

AMERIKĀ
Kā abu vācu populāro sporta žurnālu

«Der Kicker» un «Der Fussball. apvienotais
kara izdevums savā pedēiā numuri aino.
zviedru fenomenālais pasaules rekordists
distancēs no 1500 līdz 5060 metriem Gun-
dars HSggs ar kuģi devies ceļa uz Ameri-
ku, kur paredzēti vīna starti vairākās sa-
cīkstēs. Amerikāni viesos pie sevis bila
aicinājuši arī Hāgga sīvāko konkurentu Arni
Andersonu. ua zviedru barjerskrlešanas re-
kordistu flakonu Lidmam. taču tagad šim
amerikāņu ielūgumam sekojis vienīgi ttāggs,
kas arī noticis tikai pēc garu garām saru-
nām un apspriedēm, jo slavenais zviedru
«skrējēju brīnums» ne labprāt uzņēmies tā-
lo un grūto lūras ceļu.

JAUNS DĀŅU PELDĒTĀJU! PA-SAULES REKORDS
Lietiskās dāņu peldētajās atkal sasniegu-

šas launu pasaules rekordu. _ 4X100 iardu
kraulā Dānilas vienība, kurā startējušas
Frltce Nathansone. Karina Haruoe un masas
Kirstena ar Blrtht Ove-Petersenas. nooel-
dēiušas 4:05.7 min. laikā, pārspējot līdzši-
nējo pasaules rekordu atzīmi 4:08.1 min.,
kas arī b!ia Dānijas oeldētalu īpašums. Šis
dānn peldētāju pasaules rekords klust vēl
apbrīnojamāks. la Ievēro, ka vienības sastā-
vā iztrūkušas Dānilas abas visātrākās krau-
la speciālistes daudzkārtēja pasaules rekor-
diste Ragnbilda Hvegere ua Busa - Sorea-
aena. kurai pieder pasaules rekords tieši 1O0
iardu distancē. Kā redzams, tad Dānijas pel-
dētāju Izlase Ir tik plaša un augstvērtīga, ka
pat visievērojamāko spēku iztrūkums neaiz-
kavē realizēt ļaunus pasaules rekordos.

**"t ^ (9) Egila Hermanovska vlnete un ilustrācija*.

To zinādams, Jānis Dzilna mēģināja no Andas
atsvešināties, lai gan sirds sāpēja neizsakāmi. Atis
Salna mēģināja draugam palīdzēt, bet Anda šo nodomu
bija izpratusi un kādu dienu Jānim Dzilnām pateica:

«Esmu pieaugusi un pilngadīga. Man pašai ir sava
domāšana un sava griba. Tie laiki, kad meitu un dēlu
likteņi un nākotne gulēja vecāku grožos, tagad pagājuši.
Mēs- esam jauni. Mums nav vēl Šodien jāsteidzas, laiks
pienāks, laiks rādīs, kā man rīkoties un darīt.»

Jānis Dzilna juta, ka šis laiks jau bija tuvu.

Pie* durvīm atskanēja spēcīgs klau viens. Istabā ienā-
ca Melnalksnis ar Kalēju.

«Nu,< vai i bandaviešu centra uzbrucējs pa nakti nav
nolaupīts-un aizvests uz Ameriku?» smiedamies jautāja
Kalējs.

Dzilna\ šorīt bija labā omā: «Šodien es spēlēšu kā
ilgi neesmu cīnījies. Nu, vai laikraksti nav jau mani
aizmirsuši?»

«No rumāņiem šorīt vēl neviens nav pie manis bijis.
Tas/ varbūt, tev labāk jāzin. Tevi jau viens šorīt esot
apciemojis. Vai labas vēstis?» jautāja Melnalksnis.

«Atbildi redzēsi stadionā,» skanēja priecīga atbilde.
«Nu, vedīsim balamuti pie brokstau galda,» teica

Melnalksnis pārējiem un paņēma Dzilnu zem rokas. Visi
kopsolī: devās pa trepēm lejā uz viesnīcas ēšanas

apartamentiem, kur lielā daļa no sportistiem atradās jau

priekšā.
Pēc nepatīkamā gadījuma Dzilna bija kļuvis par sa-

vu biedru vidus punktu ne tikai futbola zaļajā lau-
kumā, bet arī sadzīvē, ap kuru lielāko tiesu grozījās vi-
sas sarunas.

«Nu, Jānīt, nešauj šodien rumāņiem daudz vārtus —
citādi nabaga zēni domās, ka tu uz viņiem esi stipri
dusmīgs,» teica Leja, kad visi bija apsēdušies pie galda.

«Man liekas ka abiem aizsargiem, Kalējam un Bērzam,
mūsu Jānis būtu jāpaslēpj laukumā aiz vārtiem un tie
Plienim jāaizslēdz. Drošs paliek drošs,» savas domas
sarunai pielika Seržants.

«Seržanta kungs, ja jūs tik daudz runāsiet, tad gal-
voju, ka paliksiet bez brokastīm, kas uz zaļā laukuma
jums var bēdīgi atsaukties,» kāds teica no otra galda
gala.

«Mīļais draugs, esiet bez bēdām, karavīrs pie visa kā
ir pieradis. Ar mani pārsteigumi šinī ziņā nevar no-
tikt, » nopietnu seju Seržants lūkojās pāri galdam.

Pēc brokastīm sekoja maza pastaiga. Tad visi devās
gultās atpūsties līdz cīņas sākumam.

Laiks bija ļoti karsts. Pēcpusdienas saule likās ar
katru brīdi kļūstam karstāka. Pie debesīm nebija ne
mazākā mākonīša.

Pusē četros pie viesnīcas durvīm piebrauca autobuss.
Lēnām, bez steigas, visi četrpadsmit futbolisti savos
melni baltajos tērpos sakāpa mašīnā, lai dotos uz sta-
dionu.

Cik reizes tā nav braukts uz stadioniem, un ik reizes
rodas dīvaina sajūta. Kā būs? Būs labi? Šoreiz pre-
tinieks ir pilnīgi nepazīstams. Nekad nav redzēti rumāņi

spēlējam. Bet tiem jābūt labiem. lielā turneja jāat-

klāj ar uzvaru, citādi nemaz nevar būt Bet vai tad
drīkst maz citādi domāt? Nē! Ir jāuzvar un uzvarēsim

Jā, uzvarēsim!
«Bērni, bērni, palūkojaties uz tām rindām pie kasēm.

Acīmredzot, reklāma mums ir brīnišķīga. Ja nu ru-
māni Dzilnām neizsniedz prēmiju, tad es kategoriski at-<
sākos jebkad braukt uz šo Eiropas nomali futbolu spē-i
lēt,» priecīgi teica aizsargs Bērzs.

«Pie ieejas tādas rindas, kā pie mums Rīgā uz buki
vāra Kolonādes kioskā, kad tur pēdējo dienu apmaina
Sarkanā krusta loterijas biļetes.»

Ap milzīgo stadionu drūzmējās ļaužu jūra. Auto-
buss piebrauca pie sportistu ieejas. Tur stāvēja liels
bars mazo futbola cienītāju, kuri vēl pirms spēles grii
bēja apskatīt tuvumā latviešu zēnus. Ar dienvidm'etai
temperamentu izskanēja viņu apsveikumu saucieni,

«Dzilna, Dzilna!?» skanēja jautājums no visu mutēm.
Salna, kas gāja blakus Dzilnām, pacēla tā roku gaisā.
Pēkšņi no visu mutēm atskanēja apsveikuma saucieni.
Melnalksnis ar Kalēju dažu rumāņu pārstāvju pavadībā
devās uz ģērbtuvēm. Mēteļus un dvieļus pārkāruši,
viens otrs atgūlās uz soliem, lai vēl mazliet guļus ietau-
pītu, vai arī vairotu enerģiju.

Laiks bija ļoti spiedīgs.

Sasveicināties ienāca Romania futbola kluba prezi-

dents un apprasījās, vai sportistiem nav kādas prasības.
Ir limonādes un citroni Abi rezervisti paņēma vairākus
citronus un iebāza tos kabatā, lai spēles laikā varētu ie-i
dot cīnītājiem.

Stadions bija jau gandrīz ļaužu pārpilns.
*-

Mācīsimies peldēt kraula stilā

Saji peldējumā dvašo Jaunība un enerģija: uzņēmuma redzam Latvijas pašreiz ālrāko peldētāju — māsu kraula meistart Tatjanu
Plūmi(US). kas ar saviem 15 gadiem reizē ir ari jaunākā Latvijas rekordiste (O. Sorūdes ttzuJ

Visiem jau sen būs zināms fakts, ka mā-
sa peldētāji ne tuvu nevar sacensties ar
Eiropas klases pārstāvjiem. Bieži nācies
piedzīvot, ka dažu citu nāciju daiļā dzimu-
ma pārstāves ūdens celiņā uzrāda labākus
sasniegumus par mūsa vīriešiem. Pēdējais
fakts mušu sportistim nebūt nav glaimojošs,
bet ko lai dara — atliek vienīgi samierinā-
ties. Bieži cilāts jautājums, kur meklēja-
mi mūsu peldētāju vājo sasniegumu iemesli.
Ari tie Iaa noskaidroti — ziemas baseina
trūkums, pārak isa peldēšanas sezona un
niecīgais dalībnieku skaits sacīkstēs. Tai
gan liekas īpatnēji, jo māsu zemē tikai re-
tais neprot peldēt, ezermalās un upju līčos
bieži vērojami lieliski peldētāji, kurieni ti-
kai mazliet vajadzēta patrenēties, lai tad
droši dotos az sacensībām. Bet — katrā
peldēšanas sarīkojumā no jauna nākas Pār-
liecināties, cik niecīgi maza Ir mūsu pel-
dētāju saime. Sevišķi tas Izjūtams tagad,
kad latviešu sporta dzīves vadītais Roberts
Plūme noteicis, ka peldēšanai aa boksam
pievēršama Izcilus vērība.

Ja raugāmies Pāri mūsa dzimtās zemes
robežām, tad varam interesantas lietas vē-
rot arī citas valstis. Ta pieffl. sporta liel-
valsts Vācija lepojas ar daudziem izciliem
un pasaules slaveniem peldētājiem un pel-
dētājām, bet — tikai sacensībās krūšu stili.
Kraula peldējumos nav neviena tik varena
vien reprezentanta, kas spēta sacensties ar
ungāriem, zviedriem, dāsletēm ua holandie-
tēm. Kraula peldējumu pasaules rekordu
sarakstā neatrodam neviena vācu reprezen-
tanta vārdu. Tikai vienu vienīgu reizi kā-
dam vācu peldētajam izdevās iespiesties pa-
saules rekordistu sarakstā. Tas notika aota.

30 gadus atpakaļ, kad magdeburgletis Kurts
Bretlngs veica 10* metrus 1:02,4 minūtēs.
Vācu sporta vadība Ugas gadus pulējas šo
stāvokli novērst, bet līdz šim tas nav Iz-
devies,

Mūsu zemē peldēšanā stāvoklis gan Ir
(ads, ka trūkst nevien Izcilu kraulista, bet
arī krūšu stila speciālistu. Latvju peldē-
tāju uzrādītie rezultāti mūsu apstākļos no-
teikti uzskatāmi par teicamie», tomēr Ei-
ropas mērogā tiem nepiekrīt nekāda nozīme.
Tadēl mums jādara viss iespējamais, lai
sasniegtu nosprausto mērķi — tuvinātu lat-
vieša peldētāja sasniegumus Eiropas kla-
ses llmeulm. Interesanti šajā sakarībā būs
aplūkot _ dažādus atzinumus. Nav jāpieņem,
ka pārejās zemēs meistari nokrīt no debe-
sīm, vai ari. ka kādai nācijai piemīt seviš-
ķas spējas peldēšana. Ne, visur ua vienmēr
meistari un rekordisti rodas enerģiska un
neatlaidīgā treniņa darbi. Protams, dažādi
blakus apstākli var šo darbu labvēlīgāk,
vai nelabvēlīgāk ietekmēt. Ja, piem. VI-
cilai ir daudz Izcilu krūšu stila speciālistu,
bet trūkst kraulista, tad vaina meklējama
citā apstāklī, un proti, tādēļ, ka elemen-
tārās peldēšanas apmācības pamatā likta
krūšu stils. Līdzīgi ir arī pie mums. Katrs
iesācējs vispirms iemācās peldēt uz krūtīm.
Pāriet vefak uz kraula nākas jau daudz
grūtāk, tadēl daudzi ari paliek pie krūšu
stila. Japānā stāvoklis ir savādāks — tur
peldēšanas apmācības pamatā nostādīts
krauls. Un kas gan nepazīst lapiņu krau-
lista lieliskos sasniegumus! Bet, vai ja-
pāņiem trūkst tādel teicamu reprezentantu
krūšu stili? Nēt Nikot klit vēl apstāk-

lim, ka pieaugušam ķermenim grūtāk pār-
slēgties uz lauau stilu, jāatzīst, ka daudz
Izdevīgāk ir jau peldēšanu mācīties Pie-
vērsties kraulam. Pieaugušam cilvēkam
vieglāk iemācīties gan krūšu stilu, bet bērns
ir elastīgāks, pakļāvīgāks un tādēļ tam Pij-
nīgl vienalga: vienādi viegli vloš Iemācas
visus stilus, la vien nonāk lietpratīga sko-
lotāja roka. Daudzkārt pierādījies ari. ka
labs skolotais daudzmaz peldēšanai pie-
mērotam zēnam vai meitenei kraulu iemāca
vieglāk kā krūšu stilu. Tādēļ jāatzīst, ka
japāņu peldētāji atraduši pareizo pieeju sa-
vam darbam. Nebūtu slikti, la to ievērotu
arī mūsu jaunatne, kas sāk nodoties peldē-
šanas sportam, sevišķi vēl tādēļ, ka divas
trešdaļas no olimpiskajām peldēšanas sa-
censībām notiek kraulā! Tas vien lau it
pietiekošs iemesls neatlaidīgam darbam.
Bez tam krauls ir ari pats skaistākais, āt-
rākais un aizraujošākais peldēšanas veids.

Protams, daudzi nepiekritīs augšējam at-
zinumam, aizbildinoties, ka katrs iesācējs,
peldot krauli, atsti] nevarīgu, smagu un
neveiklu iespaidu. Tadēl kraulam arī nav
Izdevies iekarot masas, kas joprojām paliek
uzticīgas krusa stilam. Bet. apskatot labi
iesācējus, kas peld uz krūtīm, redzami tie
paši trūkumi — kustības ir krapialnas ua
nedrošas. Jauniešiem būtu tiešām vērts
iepriekš nopietni padomāt, iekams nolemj
pievērsties kādam noteiktam stilam. Ja lē-
mums beidzot nobriedis, tad ari jāpaliek
pie ti. bet nedrīkst svaidīties ar nenoteiktī-
bu. Enerģiski un neatlaidīgi jānododas tre-
niņiem attiecīgajā stili un tad augs arī
sasniegumi. Alfrēds Vinčels

Mūsu peldētāju saime vakar Meža parka sporta peldētavā ievadīja jauno sezonu. Uzņēmumā: pirmais starts 1943, gadā. Vidi
— latvja sporta vadītājs R. Plūme (O. Sprūdos ozn.)
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ta) Latvijas sporta un fiziskās kultūras

dzīves vadītājs Rob. Plūme atgriezies no
Berlīnes, kur bija izbraucis kārtot vairākus
sporta jautājumus.

ta) Pēc trīs gadu pārtraukuma treniņus
un nodarbības atjaunojos' mūsu šāvēju sai-
me, pulcējoties jaundibinātās Rīgas šauša-
nas Sporta Biedrības rindās. Šāvēji lau
paspējuši šogad absolvēt art pirmās sacen-
sības. Ar mazkalibra šauteni uo 3 stā-
vokļiem uzvarējis Mednis, sasniedzot 130
punktus (no iespējamiem 150). 1. vietā ie-
rindojies N. Ozoliņš 131 o. un 3. Jausons
129. Šaušanā ar automātisko pistoli pā-
rākais bijis Majors, iegūstot 43 punktus
(no iespējamiem 50). Tad 2. Lielmanis 40
p. un 3. Jansons 39. Mālu baložu šaušanā
labākās sekmes atzīmējuši Lielmanis, Bul-
deris un Ticmanis. Drausmīgajā boļševiku
laikā latviešu šāvēju saime zaudējusi vai-
rākus savus visizcilākos reprezentantus. No-
zināmajā padonrijas svešumā izsūtīto vidū
atrodas ari pasaules meistars vltn. Kārlis
Klāva, Šāvēji šai sezonā nodomājuši at-
jaunot arī Latvijas meistarības izcīnu, kas
pedejo reizi notika 1939. gadā.

ta) Sporta vadītājs Rob. Plūme nav ap-
stiprinājis Talsu Sporta Biedrības 5. maija
Pilnsapulces lēmumus, anulējot sapulcē Iz-
darītās vēlēšanas, kurās par biedrības
priekšnieku ar 15 pret 14 balsīm ievēlēts
j. Strautare. jo balsošanā piedalījušies art
nebiedri. Sporta vadītājs Hdz jaunai piln-
sapulcei Talsu SB darbību uzdevis vadīt
līdzšinējam priekšniekam adv. A. K-alninam.

PIRMĀS VĒSTIS NO
IGAUNIJAS VIEGLATLĒTIKAS

LAUKUMIEM
{gausa vieglatlētikas draugus pavasara

posma visvairāk iepriecinājis izcilais lodes
grūdējs Maalsteins. kas sasniedzis uzslavē-
jamu 14,85 m tālumu. Ar šādu rezultāta
Maalsteins pagājuša sezona būtu ierindojies
Eiropas teicamāko lodes grūdēju galvgaļa
grupa. Škepa igauņu šīgada labākais vira
ir Uibo ar 58.54 m varejumu. No igauņu
gargabatniekiem vlsiespaidīgāk jauno sezo-
nu ievadījis Sakalas skrējējs Kūlms. Vigi
Izcīnījis Igaunijas meistara titula meža skrē-
jiena, veicot 7 km distanci 29.00.0 min. lai-
kā. 2. vieta ierindojies Laila (Tartu) 29:01.0
min. un 3. EintnSe (Sakala) 29:30.0 min.
5 km sacensībā ātrākais bijis Ardma (Saka-
la) 21:18,0 minūtes, bet 3 km distancē ne-
pārspēts palicis pazīstamais 15M m speci-
ālists Jubansoo (Sakala) 14:44,0 min. Kl
redzams, tad visi Igaunijas meža skrējiena
meistara tituli palikuši rosīgās provinces
biedrības Sakalas īpašuma. Otru ievēro-
jamāko panākuma Kūlms atzīmējis tradici-
onālajā apm. 12 km garajā skrējiena apkārt
Vīlaudes ezeram. Kūlms mērkt sasniedzis
kā noteikts uzvarētājs 41:59,5 minūtēs, at-
stājot 2. vietā sava sīvāko sāncensi Lullu
45:31,2 min. Enerģiska un cītīga Kūlma per-
sonā igauni saskata savu topošāko garo di-
stanču talantu, kas sekmīgi var turpināt
rekordista Beldzinska un Ilggadīgā meista-
ra Prooma uzvaras lauriem bagātas gaita*

28. REIZI KUSTAA
PIHLAJAMAia

Somijas meistarsacīkstēs brīvā cīoā kār-
tējo uzvaru atkal atzīmējis tukstožezeru ze-
mes cīkstoņa brīnums Kustaa Plhlalamākt.
Savā iemīļotajā spalvas svara kategorijā
vjaš pārliecinoši pārspējis visus pretinieka*
ua 28. reizi iemantojis Somijas mestara go-
da. Tā šogad vnš atkal kļuvis divkārtēia
savas valsts meistars — grieku-romiešu am
ari brīvā cīna; Pārējos svaros Somija*
meistara titulu brīvas cīnās sacensības iegu-
vuši galvenokārt somu jaunākas cīkstoņu pa-
audzes pārstāvji: «aita svarā — M. Laine
vieglā — Paavo Pjulaiamolkl, pusvidēiā —
L. Kangas. vidējā — P. Taiikka. pussmaga
— P. Sepponens un smagā — P. MeHavuo.
Interesanti atzīmēt, ka aiz Kustaa Plhlaia-
mukļ otrs apbrīnojamākais cīkstonis, ka*
svinējis gara triumfa virkni savas valsi*
meistarsacīkstēs, ir zviedru slavenais vidV
svars Ivars Jonaasons. Vlnl Zviedrija meis-
tars bijis 22 reizes. Tāpat kā PinlajamākJ.
ari Jonansons Ir vienlīdz teicams klasiskā*
grieku-romiešu cīnās un brīvas cīnās pra-
tējs.
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